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PREZIDENl Ab REMIA NEGRU REIKALAVIMUS
ARGENTINOS RINKIMAI PADIDINO 

SEIME PERONO ŠALININKŲ SKAIČIŲ
BUENOS AIRES. — Sekmadienį Argentinoje įvyko dalini 

parlamento rinkimai, kuriuose rinkėjai turėjo išrinkti 99 atstovus. 
Parlamento atstovų rūmuose viso yra 192 atstovai. Rinkimų su- 
zultatai parodė, kad peronistai gavo daugiau balsų., negu pa
skutiniuose, 1963 metais. Tada už peronistų “union popular” bal
savo 24.1%, šį kartą balsuotojų procentas paaugo iki 36c/■. Dau
guma balsų peronistų partija laimėjo iš: mažesniųjų partijų. Pre
zidento Illia liaudies radikalų partija gavo 29% balsų vieton 1963 
metų rinkimuose turėtų 25.3%.

Peronistai džiaugiasi
Argentinos vyriausybę rinki

mais yra patenkinta, nes jos par
tija padidino savo turėtų parla
mente atstovų skaičių. Dabar 
atstovų rūmuose prezidento 
partija turės 71 atstovą, antroje 
vietoje bus peronistų partija su 
52 atstovais. Peronistų partijos 
vadai savo džiaugsmo neslepia. 
Jie savo atstovų skaičių šiuose 
rinkimuose patrigubino. Vienas 
iš svarbiausių Argentinos pero
nistų vadų Carlos Bramuglia 
pirmadienį pareiškė, kad šie rin
kimai parodė visam pasauliui, 
kad Argentinos žmonės nori val
džios pakeitimo. Tautos nura
minimui būtinai reikalinga, kad 
sugrįžtų generolas Peronas. Bra
muglia yra buvusio Perono vy
riausybės užsienio reikalų mi- 
ųisterio sūnus. Jis pranašauja, 
kad ateity peronistai laimės dar 
daugiau ir turės sudaryti val
džią.

Prisidėjo komunistai
Peronistų partijos pasiseki

mas rinkimuose aiškinamas tuo, 
kad prie “popular union” prisi
dėjo komunistų balsuotojai. Ko
munistų partijos vadai slaptai 
ragino savo rėmėjus balsuoti už 
peronistus.

Prezidento Illia vyriausybė, 
nors ir nusivylusi peronistų pa
sisekimu, valdžioj sunkumų ne
turės. Juos atstovų rūmuose re
mia visa eilė centro ir beparti- 
nių atstovų. Tačiau, korespon
dentų nuomone, Argentinos vy
riausybė jokių didelių reformų 
pravesti negalės. Argentinos vi
daus politikai savo kalbas ir dar
bus dažnai pašvenčia kitų parti
jų vadų “sunaikinimui”, bet ne 
paties krašto gerovei.

Infliacija nesibaigia
Kada prezidentas Frondizi su

darė sutartis su Amerikos žiba
lo bendrovėmis, kurios ėmė ieš
koti Argentinoje žibalo, tai 
Frondizi pašalinus, naujasis pre
zidentas Illia, tuoj pat, tas sutar
tis panaikino, norėdamas politiš
kai pakenkti buvusiam preziden
tui. Rezultate sumažėjo Argen
tinos žibalo produkcija ir naujų 
šaltinių atradimas. Užsienio 
bendrovės, išsigandusios liovėsi 
investuoti savo kapitalą Argen
tinoje. šiais metais Argentina 
buvo priversta sudaryti su so
vietais mainų sutartį, pagal ku
rią sovietai pristatys Argentinai 
žibalo už 9 milijonus dolerių.

Prieš pat rinkimus Argentinos 
valdžia pakėlė algas geležinke
lio, pašto ir telefonų tarnauto
jams. Tas pakėlimas dar dau
giau prisidės prie kainų kilimo 
ir nesibaigiančios infliacijos. Tuo 
tik pasinaudos peronistai ir jų 
paskutinių rinkimų bičiuliai — 
komunistai.

MONTGOMERY, Ala. — Ala- 
bamos policija susirėmė su ne
grais, kurie susėdę užblokavo 
miesto gatvę. Keii policininkai 
buvo plytomis ir buteliais sužeis
ti.

IŠ VISO PASAULIO
♦

KAIRAS. — Egiptas vėl še
šiems metams perrinko Gamai 
Abdel Nasser Egipto prezidentu. 
Skelbiama, kad patikrinus 72"% 
visų balsų, nebuvo jokios opozi
cijos ar tuščių lapelių. Nasseris 
buvo vienintelis kandidatas.

KABUL, Afganistanas. — Iš 
Sovietų Sąjungos buvo atvykęs 
į Afganistaną vicepremjeras ir 
komunistų partijos prezidiumo 
narys Dimitrij Polijanski. Jis 
čia dalyvavo nesenai pabaigto 
statyti kanalo ir užtvankos ati
daryme. Užtvankos vanduo bus 
panaudotas irigacijos darbams. 
Apie 80,000 akrų žemės bus pa
versta dirbama žeme.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų Saugumo Taryba nutarė 
priimti į JT organizaciją naują 
narį — Gambiją. Ji bus jau 115- 
sis narys.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
gos vyriausybė įspėjo Lumum- 
bos universiteto Maskvoje stu
dentus neorganizuoti ateityje jo
kių demonstracijų ir jose neda
lyvauti. Sovietai patys tokias 
demonstracijas dažnai suorgani
zuoja ir jie nenori jokios kon
kurencijos, pastebi užsienio ko
respondentai. Kovo 4 dienos de
monstracijos prie JAV ambasa
dos metu užsieniečiai studentai, 
sovietų spaudos žiniomis, apmu
šė 30 rusų kareivių, keturi jų 
dar guli ligoninėje.

MONGOMERY, Ala. — Tei
singumo departamentas savo liu
dijime Alabamos teisme, parodė 
statistiką, kuri sako, kad 75% 
Alabamos negrų, kurie norėjo 
užsiregistruoti balsuoti, buvo pa
reigūnų atmesti.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
mo vyriausybė pranešė, kad atei
tyje visi, kurie siūlys paliaubas 
ir taiką su komunistais, bus su
dėti į lėktuvus, nuvežti virš šiau
rės Vietnamo teritorijos ir iš
mesti su parašiutais į komunis
tų pusę.

SRINGFIELD, III. — Čikagos 
miesto meras Daley nuvyko į 
Illinois sostinę prašyti leidimo 
pakelti pardavimo mokesčius. 
Daley aiškino, kad miestui rei
kia daugiau policijos, policijai 
reikia didesnių atlyginimų ir rei
kia pagerinti ugniagesių įran
kius bei algas.

KOPENHAGA. — Danų pro
testai dėl vokiečių kareivių at
vykimo didėja. Policija turėjo 
suimti kelioliką jaunų danų, ku
rie neleido vokiečiams prava
žiuoti. Vakarų Vokietija atsiun
tė 161 kareivį manevrams su da
nų kariuomene.

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos laikraštis rašo, kad Ispani
jos komunistai, išnaudodami stu
dentų nepasitenkinimą ispanų 
valdžia, organizuoja generalinį 
streiką, kuris padėtų nuversti 
Franko režimą.

Pietiniam Vietname amerikieciy kareiviu kunigas iš Philadelphijos laiko pamaldas marinu ba
zėje prie Da Nang.

PIETŲ VIETNAMO KARO VADOVYBĖ 
REIKALUI!A DAUGIAU KARIUOMENĖS 
Virš 100 JAV lėktuvu vėl puolė Šiaurės Vietnamą

WASHINGTONAS. — Amerikos armijos štabo viršininkas 
generolas Harold Johnson sugrįžęs iš Pietų Vietnamo, kur iš
buvo 10 dienų, padarė pranešimą štabų viršininkams ir preziden
tui Johnsonui. Spaudos atstovų klausinėjamas apie Amerikos 
aviacijos puolimus ir jų naudą, generolas atsakė, kad jie komu
nistams duoda progos sustoti ir pagalvoti, tačiau karo eigos jie 
nepakreipia. Washingtone vis daugiau kalbama apie amerikie
čių kariuomenės siuntimą į Pietų Vietnamą. Turimomis žiniomis, 
to pageidauja ir Amerikos ambasadorius Pietų Vietname Taylor, 
kuris pats yra buvęs patyręs karys ir štabo viršininkas.

Kovojant prieš partizanus, ku
rie slepiasi džiunglėse ar po že
me ir kurie nedidelėmis, greit 
judančiomis grupėmis puola ir 
vėl pasislepia, karinių ekspertų 
nuomone, reikia turėti daug dau
giau kariuomenės. Sakoma, kad 
sėkmingam karui reikėtų turėti 
10 kareivių kiekvienam komunis
tų partizanui. Šitos proporcijos 
siekiama mobilizuojant naujus 
Pietų Vietnamo kareivių dali
nius. Norima sugrupuoti apie 
100,000 naujos kariuomenės. Ky
la klausimas, kas juos apmokins. 
Galimas daiktas, kad bus atsiųs
ta daugiau amerikiečių instruk
torių.

Per metus — 700 milijonų
Praėjusią savaitę gynybos se

kretorius McNamara pareiškė 
atstovų rūmų komitete, kad bus 
reikalinga pasiųsti į Vietnamą 
keli šimtai naujų instruktorių. 
Kalbėdamas apie karinių veiks-' 
mų kaštus, McNamara nurodė, 
kad pernai metais Pietų Viet
namo karas kainavo 700 milijo
nų dolerių. Padidinus kariuo
menės skaičių, išlaidos dar dau
giau padidėtų. Pradėjus dides
nius aviacijos puolimus, bus rei
kalinga daugiau helikopterių ir 
lėktuvų. Aviacijos persvara iki 
šiol leido vykdyti gan sėkmingus 
karo veiksmus su mažesne ka
riuomenės proporcija, negu rei
kalaujamas 10 prieš 1. Galvoja
ma, kad Pietų Vietnamo persva
ra prieš komunistų kariuomenę 
yra daugiau 7 prieš 1.

Didėja komunistų jėgos
Kariuomenę padidinti verčia 

ir tas faktas, kad paskutiniuoju 
metu komunistai pradėjo veikti 
didesnėmis grupėmis, šiaurinia
me Pietų Vietname buvo paste
bėti kuopos ir batalijono stipru
mo komunistų daliniai. Jie jau 
nebedėvi juodų “pidžamų”, bet 
yra uniformuoti reguliariojnis 
uniformomis ir ginkluoti nau
jais kinų ir čekų gamybos gink- 
lais. šiuo metu Pietų Vietname 
yra apie 27,000 amerikiečių ka
reivių. Daugumas jų atlieka in-

struktorių ir patarėjų pareigas. 
Naujai atvykę jūros pėstinin
kai saugo svarbią lėktuvų bazę 
Da Nang.

Didelis lėktuvų puolimas
Antradienį virš 100 lėktuvų 

vėl puolė šiaurės Vietnamo te
ritoriją. Šį kartą buvo nuskris
ta 180 mylių į šiaurę nuo 17 pa
ralelės, kuri skiria Pietų Vitna- 
mą nuo šiaurės Vietnamo. Amu
nicijos sandėliai Phu Qui apylin
kėse buvo sudaužyti. Ten dar 
ilgai sproginėjo^ sukrauti šaud
menys. Pranešama, kad vienas 
iš lėktuvnešio pakilęs amerikie
čių lėktuvas nesugrįžo atgal. La
kūnas nukrito į jūrą. Tuo tarpu, 
šiaurės Vietnamo radijas pasi
gyrė, kad buvo numušti trys lėk
tuvai. Jie, taip pat, sako, kad 
trys lėktuvai buvo numušti ir 
pirmadienį, kai Pietų Vietnamo 
aviacija puolė Tiger salą.

Prancūzai neieško 
valdžios pakeitimo
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

miestų ir kaimų savivaldybių 
rinkimuose neįvyko didelių pasi
keitimų. Iš 157 didesnių miestų 
-vos penki miestų merai pralai
mėjo savo turėtas vietas. Jau ži
noma, kad 96 miestuose buvo 
perrinkti senieji merai. Naujo
sios respublikos unija, kuri yra 
de Gaulle partija, išlaikė daugu
mą savo turėtų pozicijų ir yra 
garantuota turėti daugumą svar
biausioje Paryžiaus miesto ta
ryboje. šitoks Prancūzijos pi
liečių pasisakymas reiškia, kad 
gyventojai yra patenkinti esama 
vyriausybe ir pakeitimų neieš
ko.

Didesniųjų miestų tarpe, ta
rybų rinkimuose komunistai lai
mėjo kontrolę 2'4 tarybose, so
cialistai 21, socialistai radikalai 
10, degaullistai 13, konservato-
riai, kurie remia vyriausybę — j JAv kovos lėktuvai išsprogdino rau- 
7 ir kitos dvi mažesnės grupės denViV amunicijos sandėlius prie Phu 

______ n Į Quiz vos per 100 myliy nuo šiaurinio laimėjo po 7 miestus. I Vietnamo sostinės Hanoi.

vėliausios žimps
♦

★ Sovietų Sąjungos laikraš
tis “Pravda” pavadino paskutinį

Prezidentas pareiškė, kad ne
grų teisių klausimas yra labai 
svarbus. “Mes galime nugalė
ti visus savo priešus, galime pa
dvigubinti savo turtus ir pasiek
ti žvaigždes, tačiau, jei mes ne
išspręsime negrų teisių klausi
mo, tai kaip tauta, kaip žmonės, 
mes būsime pralaimėję. Negrų 
klausimas nėra jų vienų reika
las, tai yra visos Amerikos pro
blema”.
Konstitucija nėra tik žodžiai
“Amerika buvo įkurta su gra

žiais tikslais, kuriuos nusako 
garsios frazės. Mes girdime po
sakius, kad “visi žmonės yra su
kurti lygūs”, “duok man arba 
laisvę arba mirtį”. Tie posakiai 
nėra vien gudriai sustatyti žo
džiai, ar tuščios teorijos. Dėl tų 
jdėjų amerikiečiai kovojo ir žu
vo per du šimtus metų. Dėl jų 
ir šiandien jie rizikuoja savo 
gyvybėmis”.

“Kekvienas pilietis turi teisę 
būti laisvas, jis turi teisę pasi
rinkti savo valdžią, mokinti sa
vo vaikus, rūpintis savo šeima 
pagal savo sugebėjimus ir pri
valumas. Visi varžtai uždedami 
žmonėms ar tai būtų spalvos ar 
rasės, ar tikėjimo ar gimimo vie
tos pagrindais, yra ne tik netei
singi, bet jie įžeidžia Ameriką 
ir tuos, kurie mirė už jos laisvę.”

Negrams statomos kliūtys
“Kiekvienas amerikietis turi 

lygią teisę balsuoti, tačiau šia
me krašte dar yra daug vietų, 
kur vyrai ir moterys neleidžiami 
balsuoti vien dėl to, kad jie yra 
negrai. Išsigalvojama įvairių 
kliūčių. Negrui piliečiui pasa
koma, kad balsų registravimui 
esanti negera diena, ar kad va
landa per vėlyva, ar registruo
jančio pareigūno šiuo metu nėra. 
Jei tas pilietis užsispyręs, paga
liau, pasiekia registratorių, tai 
jis dažnai diskvalifikuojamas už 
tai, kad jis neparašė pilno savo 
vidurinio vardo, ar kad sutrum
pino žodį registracijos formoje. 
Jei jis ir formą užpildė, tai dar 
jo laukia egzaminai — jo pra
šoma padeklamuoti visą konsti
tuciją arba paaiškinti pačius 
komplikuočiausius valstijos įsta
tymus. Registratorius yra vie
nintelis teisėjas dėl piliečio tin
kamumo. Kartais su kolegijos 

I diplomu pilietis negali įrodyti, 
kad jis moka skaityti ir rašyti”.

Trečiadienį įteiks bilių
“šiame klausime mūsų parei

gos yra aiškios. Konstitucija sa
ko, kad joks žmogus nebus at
stumiamas nuo balsavimo dėl ra
sės ar spalvos. Mes visi esame 
prisiekę remti ir ginti konstitu
ciją. Taigi, dabar mes turime 
tos priesaikos laikytis. Trečia
dienį aš įteiksiu Kongresui bi
lių, kuris turėtų panaikinti ne
legalias užtvaras balsuoti. Visi 
balsavimai, federalinių, valsti- 
jų ir savivaldybių rinkimuose 

[bus vykdomi be suvaržymu ir

Amerikos lėktuvų puolimą šiau
rės Vietname “banditų užpuoli
mu”. Laikraštis pridėjo, kad 
Amerikos politika Vietname gali 
atnešti rimtų pasėkų.

★ Senatorius Ellender iš Loui- 
sianos pareiškė, kad jis balsuos 
prieš prezidento Johnsono įsta
tymo projektą, kuriuo norima 
garantuoti negrų balsavimo tei
ses. Alabamos atstovas Andrews 
pareiškė, kad jei prezidento pa
siūlymas bus priimtas, tai “mes 
ne tik turėsime didžią visuome
nę, bet turėsime kvailą visuome
nę ir paskutiniai valstijų teisių 
likučiai bus panaikinti”.

★ Montgomery Alabamos poli
cijos raiteliai įjojo į negrų de
monstraciją ir lazdomis, grandi
nėmis sumušė dalyvius. Du ne
grai buvo rimtai sužeisti.

★ Romoje policija susirėmė su 
apie 3,000 studentų, kurie žy
giavo prie JAV ambasados de
monstruoti prieš Amerikos žy
gius Vietname.

★ Britų vyriausybės kalbėto
jas pranešė, kad sovietų užsie
nių reikalų ministeris Gromyko, 
kuris lankosi Londone, atmetė

i britų pasiūlymus ieškoti taikos 
Vietname. Britai siūlė, kad so- 
viėtai prikalbintų šiaurės Viet
namo komunistus nebesiųsti pa
gelbės komunistams Pietų Viet
name. Britai, tuo tarpu, prikal
bintų JAV nebombarduoti šiau
rės Vietnamo. Dėl šio plano bri
tai jau buvo gavę JAV pritarimą. 
Sovietų ministeris planą atmetė, 
sakydamas, kad pirma turi JAV 
išeiti iš Pietų Vietnamo, tik ta
da galima bus ieškoti taikos.

★ Amerikos plieno darbininkų 
unija įteikė savo reikalavimus 
naujai sutarčiai U'S Steel bendro
vei.

PREZIDENTAS JOHNSONAS RAGINA 
GARANTUOTI BALSAVIMO TEISES

Laukimo laikas pasibaigė. Laukėme 100 mėty
WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas pirmadienį pa

sakė kalbą jungtinėje senato ir atstovų rūmų sesijoje. Kalboje 
jis išdėstė savo pažiūras į Amerikos negrų civilinių teisių padėtį 
ir pažadėjo dėti pastangas, kad negrams būtų nevaržomos balsa
vimo teisės. Prezidentas ragino abiejų partijų atstovus dėti pa
stangas, kad Amerikos negrai galėtų balsuoti ir atrastų savo 
lygią vietą Amerikos gyvenime. Prezidento kalba tęsėsi 45 mi
nutes. Susirinkę kalbą pertraukė plojimais 40 kartų. Du kartu 
plodami senatoriai, atstovų rūmų, vyriausiojo teismo ir vyriau
sybės nariai atsistojo.

trukdymų. Jei valstijų parei
gūnai atsisakys registruoti bal
suotojus, tai jie galės kreiptis į 
federalinės valdžios pareigūnus. 
Šis bilius, tai pat, pasirūpins, 
kad užregistruotiems piliečiams 
nebūtų trukdoma balsuoti”.

Ragina negaišti laiko
Prezidentas toliau priminė 

kongresui, kad paskutinis civili
nių teisių projektas, išbuvo kon
grese 8 mėnesius ir iš jo buvo 
išimtas geras gabalas, kuris lie
tė balsavimo teises, šį kartą, pa
brėžė prezidentas, mes turėtu
me be abejojimų, be kompromi
sų ir be vilkinimo garantuoti vi
siems amerikiečiams balsavimo 
teisę. Mes neturėtume laukti aš
tuonis mėnesius. Mes jau 100 
metų laukėme ir laukimo laikas 
pasibaigė.

Prezidentas prisiminė, kai jis 
jaunystėje buvo mokytoju ma
žoje meksikiečių mokykloje ir 
matė vargą, alkį ir neteisybę vai
kų akyse ir veiduose. Tuo metu 
jis mažai kuo galėjęs jiems pa
dėti 'Tačiau dabar jis tą galią 
turi ir manąs ja pasinaudoti. Jis 
nenorįs būti stipriausios ar tur
tingiausios valstybės prezidentu, 
jis nenorįs statyti imperijų, bet 
jo noras yra būti prezidentu, 
kuris pagelbėjo mokyti vaikus, 
kuris prisidėjo penint alkanus, 
kuris padėjo padaryti iš jų ne 
mokesčių “ėdikus”, bet mokes
čių mokėtojus. Jis norįs būti 
prezidentu, kuris apgynė teises 
visų piliečių ir kuris prisidėjo 
panaikinant Amerikoje neapy-. 
kantą.

Bagdade nuplėšta 
Vokietijos vėliava
BEIRUTAS. — Lebano sosti

nėje ir kituose miestuose kilo de
monstracijos prieš Vakarų Vo
kietiją. Miesto centre tūkstan
čiai jaunų arabų šaukė šūkius 
giriančius Egipto prez. Nasseri 
ir peikiančius Tuniso preziden
tą Bourguibą, kuris neremia Nas- 
serio politikos, šimtai policijos 
buvo sutraukta prie Vakarų Vo
kietijos ir Tuniso ambasadų.

Irake 10,000 studentų puolė 
Bagdado mieste esančią Vakarų 
Vokietijos ambasadą. Demons
tracijos metu buvo nuplėšta vo
kiečių vėliava.

Iš Bonnos pranešama, kad ara
bų kraštų ambasadoriai beveik 
visi išvažiavo, liko tik keturi.

Vakarų Vokietijos vyriausy
bė pareiškė, kad ji nematanti rei
kalo atšaukti savo ambasadorius 
iš arabų kraštų, tačiau kores
pondentai iš Egipto praneša, kad 
vokiečiai Kairo mieste pakuoja
si daiktus.

Egipto užsienio reikalų minis
terija pranešė, kad Egipto am
basadorius nebegrįš į Boną. Va
karų Vokietijos valdžia pareiš
kė, kad ji labai gailėtųsi, jei ara
bų kraštai nutrauktų diploma
tinius santykius.

1
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LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
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Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

II METAI NR. 10 (55)

"Aušros Varly" tunto pasididžiavimas:TĖVELIAI IR RĖMĖJAI
Neįsivaizduojame, kokia būty mugė be jy taikos
Kiek buvo planavimo, darbo ir nemiegotų naktų, kad tik ge

riau pasisektų Kaziuko mugė, kad viskas gražiau atrodytų. Sesės 
dirbo daug: ir didelės ir mažos. Kaziuko mugė jau praėjo.

Minios žmonių lankė, grožėjosi 
ir pirko sesių darbus, bandė lai
mę laimėjimuose. Vaišinosi ka
vinėje ir valgykloje. Tačiau,, kad 
ir labai darbščios musų sesės, 
bet be tėvelių ir mamyčių pagal
bos būtų neapsiėjusios. Kasgi 
virtuvėje virė cepelinus, kepė 
viščiukus, plovė puodus ir indus? 
Kas nešė, rikiavo ir tvarkė sta
lus ? Tai vis mūsų tėveliai ir ma
mytės.

Visos “Aušros Vartų” tunto 
sesės yra nepaprastai dėkingos 
žibučių I-mosios ir Il-osios, že
maitės, Neringos, Birutės ir Ga
bijos draugovių tėvų komitetų 
pirmininkams ir jų rūpesčiu su
kviestosioms mamytėms mugės 
darbams. Jų graži talka didele 
dalimi prisidėjo prie mugės pa
sisekimo.

Taip pat jau eilė metų Terros 
savininkai Civinskai remia Ka
ziuko mugę įvairiais eksponatais. 
Brighton Parko kepyklos savinin 
kai Mackevičiai atsiunčia įvai
rių kepinių. Negalima tylomis 
praeiti ir pro du vyr. skaučių 
būrelius, veikiančius “Aušros 
Vartų” tunto ribose. Tai Mir
gės ir Gražinos būreliai, ant ku
rių pečių gulė du pagrindiniai 
tunto darbai: laimėjimų paruo
šimas ir valgyklos tvarkymas.

Pasibaigus mugei, visas tun
tas galėjo pasigėrėti gražiais 
bendro darbo ir talkos rezulta
tais. Tunto sesės džiaugiasi, ma
tydamos, kad reikalui esant ir 
tėveliai ir atskiri lietuviai preky
bininkai prisideda prie skautiš
kosios veiklos, aukodami savo 
laiką, darbą bei eksponatus. 
“Aušros Vartų” tunto sesės di
džiuojasi turėdamos tokius, rė
mėjus. Sesė R.

Iš mūšy kronikos
★ Kviečiami dalyvauti “Auš

ros Vartų” tunto sueigoje bu
vusios tunto vadovės, vyr. skau
tės ir tėveliai, ši metinė suei
ga įvyks kovo 21 d. 11 vai. ryto 
Jaunimo Centro didžioje salėje.

★ Interview su Vyriausiuoju 
Skautininku, žurnalistai Chica
gos Kaziuko mugėje kovo 7 d. 
sutikę Vyr. Skautininką j. s. 
Bronių juodelį apibėrė eile klau
simų, susijusių su Brolijos skau
tiškąja veikla. Bet mugės ap
linka nebuvo palanki ramiai pa
sikalbėti, ir Vyr. Skautininkas į 
pateiktuosius klausimus pažadė
jo išsamiau atsakyti artimiau
siu laiku. Pokalbyje dalyvavo 
V. Kasniūnas, A. Gintneris, VI. 
Butėnas, J. Janušaitis, J. Toliu
šis, P. Nedas ir B. Vosylius.

★ Dramos konkurso veikalų 
įteikimo terminas pasibaigė ko
vo 1 d. Iš viso gauti 8 dramos 
veikalai. Konkurso skelbėjai — 
Chicagos skautininkai ir skauti- 
ninkės — patenkinti dalyvių 
skaičiumi, nes ir kiti didieji lite
ratūros konkursai sutraukia 
maždaug tokį pat dalyvių skai
čių.

★ Pagerbtos knygos “Skauty- 
bė Lietuvaitei” kūrėjos. Skau- 
tininkės: Ščiukaitė, Rozniekie- 
nė, Kairytė, Laisvėnaitė ir Smie- 
liauskienė yra autorės pernai iš
ėjusios 319 psl. knygos “Skau- 
tybė Lietuvaitei”. Šių metų va
sario 21 d. jos buvo pristatytos 
ir pagerbtos Chicagos skauti- 
ninkių draugovės sueigoje, ku
rioje poetė v. skautininke Juo
ze Augustaitytė-Vaičiūnienė, pa
kviesta Vyriausios Skautininkės, 
įteikė skautiškuosius apdovano
jimo ženklus ir tarė sveikinimo 
žodį. Sueigos vadovės v. s. Si- 
liūnienė ir ps. Musteikytė prise
gė apdovanotosioms po raudoną 
rožę. Šioje sueigoje buvo pami
nėta Vasario 16 — ji v. s. Siliū- 
nienės žodžiu, o Vasario 22-ji 
(Tarptautinė Mąstymo Diena) 
— Vyriausios skautininkės ZaiL 
skienės žodžiu. Taip pat prisi
mintos pernai mirusios skauti
ninkės: dr. D. Kesiūnaitė Cle- 
velande ir M. Mackevičienė Chi
cago j e, uždegant dvi žvakutes. 
Pabaigoje dalyvės išgirdo nuo
taikingą s. N. Užubalienės kūri
nėlį.

★ Nauja valtis Atlanto Rajo
ne. LSB Jūrų Skautų Skyriaus 
vadovybės pastangomis, su ps. 
kun. V. Bitino parama, sausio 
17 d. DLK Mindaugo dr-vėje Šv. 
Antano Gimnazijoje Kenne- 
bunckporte įkurtas LSB jūrų

★ Jautrus atsisveikinimas su 
savo vadove. Vasario 21 d. ma
žosios žibučių 2-sios d-vės sesės 
atsisveikino su išeinančia d-ke 
sese v. sklt. Janina Mikutaitiene. 
Kiekvienas būrelis paruošė savo 
būrelio adresą su mažųjų skau
čių parašais. Atsilankęs tėvų 
k-tas nuoširdžiai padėkojo už va
dovavimą ir Įteikė gražią dovaną 
odinį albumą. Naujoji dr-kė v. 
skilt. D. Juodgudienė dovanojo 
austą juostą. Atsisveikinimo žo
dyje sesė Janina linkėjo nau
jajai d-kei kantrybės ir ištver
mės ir užkabino “valdžios žen
klą” — virvelę su švilpuku. To
liau sekė pačių sesių paruošta 
programėlė su dainomis, eilėraš
čiais, baletu. Sesė Janina buvo 
labai sujaudinta tokiu dideliu tė
velių bei sesių įvertinimu. I

MES ESAME PASIKLYDĘ
MES SAVĘS GĖDINAMĖS

Jeigu mes norim ką nors ateityje atsiekti, privalom išgirsti, 
ką mums vyresni kalba, ir mokytis, ko jie mus moko. Mes esam 
labai pasiklydę. Mes nebežinom, kas mes esam. Prisiminkime dr. 
Vincą Kudirką ir atgimkime, kaip jis kad atgimė.

Nesigėdykime kalbėti lietuviškai; nesigėdykime pasisakyti, 
kad esame lietuviai. Imkime daugiau lietuviškai rašyti. Didžiuo- 
kimės savo sena gražia lietuvių kalba. Būkime Basanavičiai ir 
Kudirkos, tada tik prisidėsime prie Lietuvos laisvės atgavimo. 
Juk Lietuva, geležimis sukaustytas rankas iškėlusi, verkia, de
juoja ir šaukia mus, kad ją gelbėtume.

Skautas Gintautas šukelis, 13 metų 
Chicagos K. Donelaičio lit. mokyklos

V klasės mokinys

Holland, Mich., gyventojas pasistatė pakeliamą tiltą, kad gaišty savo ūki naktimis apsaugoti nuo 
nepageidaujamy svečiu. Senovėje panašius tiltus pastatydindavo prie kiekvienos pilies. Inžinie

riai patyrė, kad pastatyti tokį tiltą, kokius senovėje statė, ne toks jau lengvas dalykas.

skautų vienetas. Pirmąją viene
to sueigą vedė rajono jūrų skau
tų skyr. vedėjas jūrų sktn. Ig
nas Petniūnas, nurodydamas 
LSB jūrų skautų tikslus ir jū
rinio skautavimo gaires. Nauja
sis LSB jūrų skautų vienetas 
jau baigia susitvarkyti unifor
mas, uoliai eina jūrų skautų pa
tyrimo laipsnius ir ruošiasi pa
vasariui. K. Naras

★ Padovanojo 120 bosų akor
deoną. A. Mickevičienė Kanados 
“Romuvos” stovyklavietės fon
dui padovanojo 120 bosų akor
deoną, kuris, jai pageidaujant, 
bus paverstas pinigais. Stovykla
vietės rėmėjai, pernai savo me
džiaga ir darbu iš apleisto kam
po padarę prieinamą tinkamą po
ilsio ir žaidimų vietą, ir šiais me
tais sujudo toliau stovyklavietę 
tobulinti. Norima dar pastatyti 
namukų jaunesniesiems skau
tams, sutvarkyti prausyklas ir 
t. t. Kaip žinome, šioje stovy
klavietėje įvyks ir LSS Pirani
jos rengiama vadovų-ių kursai 
— stovykla šių metų rugpiūčio 
mėnesį.

★ Sergančią v. skautininkę 
Gudauskienę vasario 21 d. ap
lankė Chicagos skautininkių 
d-vės įgaliotos atstovės su do
vanomis ir geriausiais linkėji
mais pasveikti. Tą pat dieną ser
gančios skautininkės Margos šei
mai skautininkių d-vė pasiuntė 
sveikinimą ir piniginę dovaną.

★ Pirmą kartą nepaprastai 
gausus susirinkimas įvyko va
sario 7 d.; tai Chicagos “Aušros 
Vartų” skaučių tunto žibučių 
Il-sios d-vės tėvelių susirinki
mas. Buvo išrinktas naujas tė
vų komitetas: pirm. —. Jonas 
Jovarauskas, nariai: Stasė Kaz
lauskienė, Valentina Lėvanienė, 
Vacys Mitkus ir Juozas Gvildys. 
Tunto vadi j a labai didžiuojasi 
ne tik gražiai išaugusia draugo
ve, bet ir skaučių tėveliais, ku
rie mielai dalinasi visais draugo
vės džiaugsmais ir rūpesčiais. 
Sėkmės naujajam komitetui!

★ Pasaulio Gėlių ir Darželių 
parodoje, kuri vyks kovo 20-28 
d. McCormick Place, Chicagoje, 
dalyvaus ir mūsų skautės drau
ge su kitų įvairių tautybių skau
tėmis. Mūsiškės ten įrengia tau
todailės parodėlę su drožiniais, 
audiniais, gintaru, margučiais, 
verbomis ir tautinę gėle — rūta. 
Mūsų skaučių reprezentacinį vie
netą sudarys “Aušros Vartų”, 
Kernavės ir Juodkrantės tuntų 
skautės. Lietuviškosios progra
mos vyks McCormick Place 
Little Theatre salėje kovo 20 d. 
1:20 vai. p. p. (Ateities Atžaly
no šokėjai) ir kovo 21 d. 2:15 
vai. p. p. (lietuvaitės skautės 
šokėjos ir kanklininkės).

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

WAUKEGAN, ILL.
Vasario Šešiolikos minėjimui praėjus

LB Apylinkės Valdyba Vasa
rio 16-to minėjimą buvo suren
gusi vasario 21 dieną.

10 vai. ryto šv. Baltramiejaus 
parapijos bažnyčioje kun. Z. Ra- 
manauskas atnašavo šv. mišias 
už žuvusius ir mirusius dėl Lie
tuvos laisvės, taip pat pasakė pa
mokslą, pritaikyta minėjimo die
nai.

Po pietų Lietuvių Auditorijo
je įvyko pats minėjimas, kurį 
atidarė L. B. Apylinkės valdy
bos pirmininkas inž. E. Skališius, 
pasidžiaugdamas gausiu dalyvių 
skaičiumi ir pasveikinęs prista
tė svečius: kalbėtoją Raimondą 
Mieželį, šio distrikto reprezen
tantą kongresmaną R. McCloy, 
įgaliotinę Mrs. <Įohn Mitchell ir 
reprezentantą John H. Canally 
Illinojaus seime (legislaturoje) 
Springfielde. Po-to kun. Z. Ra
manauskas atkalbėjo invokaci- 
ją, o solistė J. šalnienė, akom- 
ponuojant Alice Arber, sugiedo
jo, Amerikos himną. Jaunosios 
kartos akademikas Raimondas 
Mieželis skaitė paskaitą, o po 
jo kalbėjo svečiai: Mrs. J. Mit
chell ir John H. Canally, kuris 
dar perskaitė rezoliuciją, pri
imtą Illinojaus legislaturoje, 
skelbiančią, jog Vasario, 16 die
na yra Lietuvių diena.

Meninę programos dalį atliko: 
solistė J. šalnienė, akomponuo- 
jant Idai Petkus, puikiai kaip vi
suomet, padainavo keletą lietu
vių kompozitorių dainų ir arijų 
iš operų. Toliau sekė šv. Baltra
miejaus pradžios mokyklos mo
kiniai, kuriuos paruošė seselės 
kazimierietės; lituanistinės kla
sės mokiniai, kuriuos paruošė 
mokytoja A. 'Petroliūnienė, ir 

tautinių šokių grupė, sudaryta 
iš pradžios mokyklos mergaičių, 
kurias paruošė Marija Butkienė- 
Gedgaudaitė.

Laike minėjimo buvo renka
mos aukos Lietuvos laisvinimo 
reikalams.

Aukojo: po $20 dr. A. ir B. 
Čiuriai, dr. R. ir K. Giniočiai ir 
dr. J. ir J. šalnai.

Po $10 P. ir A. C :*ai, P. ir O. 
Lukauskai, dr. J. ir K. Leseckai, 
R. ir M. Montrimai, kun. Z. Ra
manauskas, K. ir J. Saliai ir V. 
ir E. Timčikai.

Po $5 V. ir S. Akavickai, H. 
ir M. Butkai, G. ir S. Damašiai, 
A. ir O. Jerominskai, P. ir E. 
Kružikai, T. ir G. Karašauskai, 
J. ir A. Kavaliūnai, dr. V. ir B. 
Kožicai, K. ir M. Mončiai, A. ir 
I. Maciukevičiai, V. ir J. Pet
rauskai, J. ir D. Pronskai, P. ir 
A. Petraliūnai, B. ir J. Skališiai, 
E. ir E. Skališiai, šlyterių šei
ma, M. štaltengofienė, V. ir S. 
Tamašauskai ir Algis Tamašaus
kas.

Po $3 J. ir M. Augaičiai, K. 
ir A. Lašaičiai ir J. ir E. Štol- 
tengofai.

Po $2 J. Kvasauskas, St. Ur- 
monis, M. Kasperaitienė, Sta
niulis, R. ir L. Sauliai, St. Tau- 
čienė, J. ir G. Kavaliūnai, M. Jo- 
kubaitienė, H. Kiaupa ir Pr. ir 
I. Kavaliūnai.

Kiti aukojo po mažiau, viso su
rinkta $274.

Apylinkės valdyba didžiai dė
kinga visiems programos išpil
dytoj ams, aukotojams ir atsilan
kiusiems į minėjimą.

Remia Lietuvių Fondą
Iš ALB Apylinkės pirmuoju 

nariu į LF su $1,000 įnašu įstojo 

pati Waukegan Apylinkės Valdy
ba, o vėliau įstojo nariais dr. J. 
ir J. šalnai ir dr. A. ir B. čiuriai, 
įnešdami po $1,000. Dabar gi, 
per surengtą Apylinkės Valdy
bos narių verbavimo vajų, į LF 
įstojo nariais, įnešdami po $100, 
šie asmens: V. ir S. Akavickai, 
G. ir S. Damašiai, dr. R. ir K. 
Giniočiai, Pr. ir E. Kružikai, Pr. 
ir O. Lukauskai, J. ir D. Prons
kai, V. ir dr. B. Raulinaičiai, 
E. ir E. Skališiai, Tamašauskų 
šeima ir Antanas Vitkūnas.

Apylinkės Valdyba turi vil
ties, kad artimoje ateityje šis 
sąrašas bus gerokai pratęstas.

Tautybių pasirodymas
YWCA kovo 20 dieną ruošia 

tautybių pasirodymą, Wauke
gan, Ill., West Campus Town
ship High School patalpose. Pa
sirodyme dalyvaus ir lietuviai su 
tautodailės išdirbiniais ir lietu
vių gaminamais valgiais.

Tautodailės parodėlei vadovaus 
ir publikai inoranacijas teiks E. 
Skališienė, S. Damašienė ir inž. 
A. Tamašauskas.

Susirinkimas
LB Waukegan Apylinkės Val

dyba šaukia visuotinį narių susi
rinkimą, kuris įvyks kovo 21 die
ną 3 vai. po pietų lietuvių audi
torijoje. Bus renkama apylin
kės valdyba ir kontrolės komisija 
ir svarstomi kiti svarbūs klausi
mai, tad kviečiami visi nariai 
skaitlingai dalyvauti.

Be to, Apylinkės Valdyba sa
vo paskutiniame posėdyje, įvy
kusiame kovo 12 dieną, be kitų 
svarstomų klausimų padarė ir 
pinigų paskirstymą įvairioms or
ganizacijoms, kaip žemiau seka:

1. Altui $168.37, 2. Lituanus 
žurnalui paremti $100, 3. Tau
tinių šokių mokytojams paruoš
ti $65, 4. Vasario 16-to gimna
zijai paremti $50, 5. Pedagogi
niam institutui paremti $50, 6.

KNYGA-GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi........... ........................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi................  $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi...... $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.....  $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi............. $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................... $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi...............  $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi................................ $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.................................................................................... $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi........... ........ $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...... .............................................. $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi................ $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.......................................  $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............ $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ............ $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA.................................................. $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi...................................................................................... $2.50
Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Žagariečių Klubas
Chicagos Lietuvių Žagariečių 

klubo eilinis susirinkimas įvy
ko vasario 28 d. Vengeliausko 
salėje. Susirinkimą atidarė 
pirmininkas Paul Masilionis, 
pranešdamas, kad mirė klubo 
narė Suzanne Gestar vasario 
13 d. ir buvo palaidota Lietuvių 
Tautinėse kapinėse vasario 16. 
Susirinkimas velionę pagerbė 
atsistojimu, o jos šeimai išreiš
kė gilią užuojautą.

Priimti į klubą du nauji na
riai: Barbara Byer ir Justinas 
Žemaitis.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga buvo pasveikinti Rose ir 
Jonas Didžgalviai. Sudainavus 
Ilgiausių Metų klubo iždas, ce
lebrantai ir Josephine Masilio
nis pavaišino skaniais gėrimais 
ir užkandžiais. Viskas praėjo 
malonioje ir linksmoje nuotai
koje.

Ateinantis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, kovo 28 d., Venge
liausko salėje, 4500 So. Taiman 
Avė., 1:00 vai. po pietų.

Nariai, kurie esate neužsi
mokėję 1965 metų mokesčius, 
būtinai pasirūpinkite tai pada
ryti šiame susirinkime, nes ki
taip būsite suspenduoti iš klu
bo. Koresp. A. B.

Šv. Baltramiejaus parapijos pra
džios mokyklos mokyt, seselėms 
kazimieriet. $35, 7. LB leidžia
mam laikraščiui “Pasaulio lietu
vis” paremti $2’5, 8. Chicagos 
Lietuvių Operai paremti $25, 9. 
Leidiniams pirkti, kurie bus 
įteikti Waukegan miesto biblio
tekai $20.

Be to, iždininkui pavedė per
duoti LB Centro ir Chicagos apy
gardos valdyboms surinkto 1964 
metų nario mokesčio priklau
sančias dalis.

Korespondentas
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MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
60-SIS JUBILIEJUS

Lygiai prieš 60 metų, šv. Pat
riko dieną, t.y. 1905 metų kovo 
17, buvo gautas leidimas Įsteig
ti Mutual Federal Taupymo ir 
Skolinimo Bendrovę.

Tai ne vien lietuviams, bet 
ir gausiems nelietuviams žino
ma finansiniai patvari Įstaiga. 
Mykolas Dūda, žinomas tų lai
kų lietuvis patriotas, buvo šios 
Įstaigos steigėjas. Kartu su juo 
bendradarbiavo Mikas Petraus
kas, “Birutės” choro organiza
torius. Dūdai pasitraukus,

bendrovei vadovavo Ben J. Ka- 
zanauskas, dabartinio bendro
vės prezidento Jono Kazanaus- 
ko brolis. Jis buvo bendrovės 
priešakyje nuo 1912 metų iki 
1946 m. kovo 20 dienos.

Jonas Kazanauskas šios bend
rovės direktorium buvo išrink
tas 1919 metais, o josios pirmi
ninku — 1933 metais, tačiau 
bendrovės vadovybę jis perėmė 
tiktai 1946 metais. Jo vadovau
jama bendrovė kiekvieną metą 
stiprėjo ir augo, šiandien išau

gusi Į daugiau negu 17 milijo
nų dolerių turto turinčią tau
pymo Įstaigą. Ji turi naują ir 
labai parankų namą, dideli kie
mą automobiliams pastatyti ir 
daug kitų modernių priemonių, 
reikalingų moderniškai finan
sinei Įstaigai tvarkyti.

Mutual Federal Bendrovė yra 
viena stipriausių ne vien Chi
cago j e, bet ir jos apylinkėse. 
Net sunkiausiais depresijos lai
kais nei vienas taupytojas ne
prarado savo indėlių, bet gavo 
dar dividendus. Bendrovės per-' 
sonatas daugumoje yra lietu
viškas, o bendrovės direktoriai

yra be išimties tiktai lietuviai. 
Geras, mandagus ir greitas pa
tarnavimas yra atkreipęs Į ją 
net ir kitataučių dėmėsi. Klien
tai yra Įvairių tautybių ir iš 
Įvairių Amerikos valstybių.

Šešiasdešimt metų sukakties 
proga visi mieli Naujienų skai
tytojai ir bendradarbiai yra 
kviečiami atsilankyti į bendro
vę ketvirtadieni, penktadieni ir 
šeštadienį, kovo 18,19 ir 20 d.d., 
kur gausite platesnių žinių apie 
bendrovės vedamą darbą, tei
kiamus patarnavimus, ir būsite 
pavaišinti kavute bei tortu.

Jubiliejinės sukakties proga 
darytoje nuotraukoje matome 
iš kairės į dešinę sėdinčius da
bartinę Mutual Federal Savings

Bendrovės valdybą: Stephanie 
Simonaitis — sekretorius - iždi
ninkas, Casimir G. Oksas — 
vykdomasis viceprez., John J.

Kazanauskas — prezidentas, 
Petras Kazanauskas — vicepre
zidentas, Antanas L. Lapinskas 
— advokatas ir sekretoriaus-iz-

dininko padėjėjas. Trecioje ei
lėje stovi direktoriai: Peter 
Kraujalis, Joseph Kilikevice ir 
Walter Misevich.

Nepriklausomybės 
šventė rožių žemėje

Vasario 28 d. LB Roselando 
Apylinkės Valdybos surengtas 
Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo 47 metų sukakties mi
nėjimas praėjo įspūdingai gra
žiai. Į Visų šventų parapijos sa
lę jau iš pat 9 vai. ryto pradėjo 
rinktis šventadieniškai pasipuo
šę lituanistinės mokyklos moki
niai. Daugelis mergaičių dėvėjo 
tautinius rūbelius. Prieš pamal
dų pradžią išsirikiavusi mokinių 
eisena su vėliavomis, tėvų, mo
kytojų, Tėvų komiteto ir Bend
ruomenės atstovų lydimi ėjo į 
bažnyčią. Mišioms giedojo su
stiprintas parapijos choras, va
dovaujamas vargon. Povilo Skri- 
dailos. Žavėtinai gražiai dvi gies
mes solo atliko pasižymėjusio 
Alice Stephens okteto solistė Ge
novaitė Mačytė. šventės dienai 
pritaikintą turiningą pamokslą 
pasakė kun. A. Stanevičius. Vi
sai bažnyčiai giedant Lietuvos 
himną pamaldos buvo baigtos.

Antroji minėjimo dalis
Naujosios, tautiniame stiliuje 

pastatytos parap. bažnyčios gra
žioje salėje, 11 vai. r. įvyko mi
nėjimo tąsa. Apylinkės valdy
bos pirmininkas Br. Macevičius, 
pasveikinęs gausiai į minėjimą 
susirinkusius narius ir svečius, 
invokacijos maldai sukalbėti pa
kvietė kleboną kun. Pr. Lukošių. 
Po invokacijos Bronius Macevi
čius trumpame žodyje apibudino 
vasario 16-sios šventės reikš
mę, apie laisvą Lietuvos gyveni
mą ir dabartinę raudonojo oku
panto lietuvių tautai užkrautą 
vergiją. Prašė nepavargti ir dar 
Su didesniu ryžtingumu jungtis

vieningai kovai iki Lietuva bus 
išlaisvinta. Minutės atsistojimu 
buvo pagerbti kariai, partizanai 
ir kiti tautiečiai už Lietuvos lais
vę.

Paskaitą 'tema “Vasario 16 
Akto kilmė ir reikšmė” skaitė 
istorikas J. Damauskas. Prele
gentas vaizdžiai nupiešė vasario 
16-sios akto kilmę, jo> reikšmę 
lietuvių tautai ir anuomet bu
vusią Lietuvos Tarybai neleng
va politinę kovą iš trijų pusių — 
rytų, pietų ir vakarų, skelbiant 
Tautos Nepriklausomybę.

Po paskaitos sekė meninė da
lis. Kukliai, skoningai tautiniais 
motyvais ir gėlėmis išpuošto- 
Įe scenoje susirinko lituanistinės 
mokyklos mokiniai. Mokyklos 
vedėjo J. Plačo ir mok. N. Use-1 
vičienės bet V. Lapinsko vado
vaujami mokiniai, šventei paryš
kinti, padainavo .daug gražių 
liaudies dainelių ir įspūdingai pa
deklamavo apie 16 eilėraščių. 
Mažųjų meninės dalies išpildy-į 
mu žiūrovai tapo sužavėti ir šil-1 
tai nuteikti. Tai vis pasišventė- Į 
lių mokytojų nuopelnas.

Visiems esantiems salėj gie- i 
dant Lietuvos himną minėjimas | 
buvo baigtas. i

Lietuvos laisvinimui aukų bu
vo surinkta viso 112 dolerių.

B. M.

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI

Upytės Klubas
Upytės draugiško klubo eili

nis susirinkimas buvo kovo 2 d. 
pas Vengeliauską. Atsilankė 
gausus narių skaičius. Posėdį 
atidaręs pirm. Jonas Kiaunė 
pranešė, kad yra mirusi klubo 
narė Zuzana Geištarienė, kuri 
buvo pagerbta atsistojimu ir 
jos šeimai išreikšta užuojauta.

Prie klubo prisirašė ir buvo 
priimta viena nauja narė So
phie Stankienė.

Iš komisijų pranešimų, pa
rengimo komisija pranešė, kad 
vasario 27 d. įvykęs Užgavėnių 
blynų vakaras gerai pavyko ir 
buvo klubui pelningas. Valdyba 
visiems prie surengimo prisi- 
dėjusiems išreiškė padėką.

Po susirinkimo Įvyko smagios 
vaišės, pagamintos klubo šei
mininkės Mary Radzukėnas.

Gimtadienių ir vardadienių 
proga pasveikinti Juozas Bail
ees ir Juozas Pokudaitis. Jiems 
sudainuota “Ilgiausių Metų” ir 
išreikšta širdingų linkėjimų. 
Iždas klubo narius pavaišino. 
Prisidėjo prie vaišių ir celeb
rantai. Visi pasilinksmino iki 
vėlumos.

Kitas susirinkimas įvyks ba
landžio 2 dieną 8:00 vai. va
karo Vengeliausko salėje, 4500 

| So. Talman Avė. Visi nariai 
| prašomi gausiai dalyvauti.

M. U., korės p.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO Dabar yra lai- 

INSULACIJOS PROBLEMAS , ,kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

NEBAIGIAMA KALBA SU KAKIU
Vasario 16 Gimnazijos mokinio atsakymas 

Klaipėdos “Dampfbootui”
“Arturas will Deutsche zu Litauern machėn ...”

(Tęsinys)
“Memeler Dampfboot” ma

no, kad pasakymas “Tik ne
daugelis iš Lietuvos vokiečių 
yra tikri vokiečiai” suerzins 
sovietus ir šie neišleis likusių
jų. Pirma, sovietai skiria pilie
tybę nuo tautybės — jie patys 
sako: Tarybų Sąjungos pilie
tis, bet tautybe lietuvis; antra, 
kas jau neišvažiavo iki dabar, 
tikriausia ir negalės išvažiuoti. 
Dar manoma, kad atvažiavu
sieji, bendraudami su lietuviais 
galės tik per ilgesnį laiką iš
mokti vokiškai. Tas dalinai 
tiesa, bet vyresnieji, kurie 
anksčiau nemokėjo vokiečių 
kalbos, vargiai ar ją kaip rei
kiant beišmoks, o jaunesnieji 
ir pas mus jos išmoksta. Jie

Vasario 16 Gimnaziją užbaigę, 
gali daugiau atsiekti, nei vo
kišką “Foerderschule” baigę, 
nes ten tik vokiškai kalbėti ir 
rašyti pramokoma. Ją užbai
gus, beveik neįmanoma pereiti 
Į vokiškas gimnazijas, nes dau
gelis jaunuolių jau būna per 
seni, o įstojant Į 5 ar 6 gim
nazijos klasę, nebeįmanoma 
moksle kitus prisivyti. Lieka 
tik vakarinės arba specialios 
mokyklos. “Foerderschule” bai
gęs gali tik amato dar mo
kintis.

“Memeler Dampfboot” sako, 
kad maža kas apverkia lietu
vių kalbą. Tai netiesa. Aš pa
žįstų daugelį, kurie savo tarpe 
mielai lietuviškai šneka, ir net 
savo vaikus moko lietuvių kal-

current dividend on Investment bonus
4V2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

BUK SAUGUS! BŪK ATSARGUS!
Apsidrausk

MUTUAL 0F OMAHA DRAUDIMO KOMPANIJOJE
Mes draudžiame ligos bei įvairių nelaimingų atsitikimų atveju. Ap

draudžiami morgičiai, pensijos. Be to turime įvairių grupinių draudimų.
Draudimo reikalais kreipkitės į:

JAM ES RAKAUSKAS
REDFIELD ASSOCIATES — 227 N. LA SALLE

Telef. dienos metu Fl 6-7460. Vakarais po 6 vai. BE 3-6875

^moving moving
IS TOLI IR ARTI
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bos. Žinoma, kiti gėdinasi ją 
pavartoti, bet gal būt jie Lie
tuvoje vokiškai kalbėti gėdi
nosi?

Kaip minėjau, nesu iš Klai
pėdos krašto ir pats asmeniš
kai nepatyriau, kokia ten Lie
tuvos nepriklausomybės laikais 
padėtis buvo. Bet kiek teko su
žinoti, kraštas turėjo autono
miją, ir vokiečiai galėjo dau
geliu laisvių pasinaudoti. “Me
meler Dampfboot” skundžiasi, 
kad Klaipėdos krašto vokiško
se mokyklose pirmoji svetimo
ji kalba (Fremdsprache) buvo 
lietuvių, o ne prancūzų ar lo
tynų. Tai juk tolerantiškiau nė 
nebegalima. Prie Lietuvos vy
riausybės, jūs vokiečiai galė
jote savose mokyklose vokiš
kai kalbėti ir vaikus mokyti; 
lietuvių vyriausybė leido savą 
kalbą antraeile paversti. Kur 
Jūs tai galite kitur pasaulyje 
rasti? Nacių laikais Klaipėdos 
krašte net kalbėti lietuviškai 
buvo uždrausta, net melstis ir 
Dievą garbinti motinos kalbo
je viešai buvo neįmanoma.

šiuo laiku Lietuvoje nėra nė 
vienos vokiškos mokyklos, o 
vokiečių kalba mokoma tik 
kaip antra ar trečia svetima 
kalba. Bet imkime kitą pavyz
dį. Koks absurdas būtų, jei Va
sario 16 Gimnazija staiga nu
stotų mokyti vokiečių kalbą 
arba mokytų tik kaip “Fremd
sprache”. Tuo tarpu mes lai
kome tuos pačius egpaminus 
vokiečių kalboje, kaip ir vo
kiškose valstybinėse mokyklo
se. Vasario 16 Gimnazijoj tarp 
abiejų kalbų nei pamokų skai
čium, nei jų svarbumu jokio 
skirtumo nedaroma. Vokiečiai 
patys padeda šią gimnaziją iš
laikyti, už ką mes visi esame 
visai vokiečių tautai nepapras
tai dėkingi, ir jai mokėsime 
ateityje atsilyginti.

Vakarų Vokietijos vyriausy
bė nėra užmiršusi, kad Lietu
vos vyriausybė Kaune išlaikė 
vokiečių gimnaziją, neskaitant 
pradžios ir Klaipėdos krašto 
mokyklų. Taip pat ir vokiečių: 
studentai buvo remiami: atsi
minkime tik Klaipėdos muzi
kos konservatoriją, kur tiek 
lietuviai tiek ir vokiečiai buvo

lygiateisiais laikomi ir pare
miami.

“Memeler Dampfboot” pri
meta, kad mano vokiškas pa
sas yra tik iper melą ar suta
pimą gautas, apgaunant vokie
čių vyriausybę, t.y. Vokietijos 
konsulatą Maskvoje. Aš 1944 
metais jau gimiau vokiečių pi
liečiu ir aš juk nekaltas, jei 
amerikiečiai, laikydamiesi su
sitarimo su sovietais, iš savo 
zonos mūsų šeimą perdavė ru
sams, kurie mus vėl atgabeno 
atgal į savo okupuotą Lietuvą. 
Mes pasilaikėme vokiečių pi
lietybę net ir po Antrojo Pa
saulinio Karo, nepriimdami 
sovietų pilietybės. Todėl mums, 
norint išvažiuoti į Vakarų Vo
kietiją, nereikėjo pirma išsi
pirkti vokiečių pilietybės, kaip 
kad daugeliui kitiems, kurie iš 
atsargumo ar apskaičiavimo 
buvo priėmę sovietų pilietybę. 
Vokiečių piliečiu pokario me
tais Sovietų Sąjungoje tikrai 
nebuvo lengva būti, bet už tai 
dėl išvažiavimo niekas negalė
jo jokių sunkumų sudaryti.

Bet dabar tai viskas praeitis, 
o mes turėtume žiūrėti į ateitį. 
Mūsų visų bendras priešas yra 
komunizmas, ir jei mes susi
skaldę to pačio tikslo sieksi
me, — o aš manau, kad ir Jūs 
siekiate laisvos Klaipėdos — 
mes savo jėgas tarpusavio gin
čuose išsekdinsime nieko ne
pasiekę. Leiskime pirma bend
ro tikslo atsiekti, o tik paskiau 
tolimesnius reikalus apspręsti.

Vokietijai reikia gerų kaimy
nų, ir juos ji gali surasti Pa
baltijo valstybėse. O mums 
reikia vokiečių pagalbos, ne
norint atsidurti tarp slavų 
žnyplių.

Norint Rytuose išlaikyti lyg
svarą, reikia, kad vokiečiai at
gautų 1937 metų sienas, tai ir 
Vakarų Vokietijos vyriausybė 
nekartą pakartojo. Tada Klai
pėda ir jos kraštas lieka Lietu
vai, ir kas norės sugrįžti, aš esu 
tikras, bus mielai priimtas, nes 
vokiečių darbštumas ir kruopš
tumas yra visur aukštai įverti
namas. Dabar mes visi bendro
mis jėgomis galime prisidėti 
prie Lietuvos atstatymo ir san-

tarvės palaikymo tarp visų 
tautų.

Arturas Hermanas,
Lietuvių Vasario 16 Gimn.

8 klasės mokinys [ 
Huttenfeld, 1965 - 3 - 7 d.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A*1 rūšies 
stako lenty ir namams materiolęi.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

Visus kviečia dalyvauti

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, MARCH 17, 1965

CHICAGOS LIETUVIŲ OPERA

VERDI

REQUIEM
IR

MARK A I CIO

VILNIAUS VARPAI
Su Chicagos Simfoniniu Orkestru

Lietuvos partizanų ir visų žuvusiųjų už Tėvynės laisvę 
per 25 Lietuvos okupacijos metus

1965 m. birželio 13 d., 3:00 vai. p. p. 
McCORMICK PLACE THEATRE, 

23rd & South Lake Shore Drive
Chicagoje bilietai gaunami: MARGINIUOSE, 2511 West 69th Street.

Atidaryta: kiekvieną dieną nuo 9-6 vai. vak., pirmad. ir ketvirtad. nuo 9-8 
vai. vak., sekmadieniais nuo 10—1 vai. popiet.

Bilietų kainos — 7, 6, 5, 4, 3 dol. (Nupirkti bilietai negrąžinami)

Iš kitur bilietai užsakomi paštu, siunčiant kartu čekį ir sau adresuotą voką 
su pašto ženklu, šiuo adresu:

LITHUANIAN OPERA OF CHICAGO 
6910 South Fairfield Ave., Chicago, Illinois 60629

Prašome panaudoti šią atkarpą

Siunčiu $.....■......... čekį už .............. bil. po $ ..........  už bilietą.
Vardas ir Pavardė
Gatvė Miestas Valstybė

CHICAGOS LIETUVIŲ OPERA
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Kova dėl negrų teisės balsuoti
Prez. Lyndon B. Johnson pasakė bendroje abejų 

kongreso rūmų sesijoje kalbą, kurioje jisai ragino įsta
tymų leidėjus išleisti įstatymą, užtikrinantį negrams teisę 
balsuoti visuose valdiniuose rinkimuose — vietiniuose 
(miestų bei apskričių), paskirų valstybių ir visos federa
cijos. Prezidentas ragino visus šios šalies piliečius, vyrus 
ir moteris, paremti šitą reikalą.

Jisai sakė, kad įstatymo projektas esąs paruoštas ir 
bus tuojau įteiktas senatui ir atstovų namui, kad trečia
dienį (šiandien) jie galėtų pradėti jį svarstyti. Ir jisai 
prašė priimti jį nedelsiant.

Šis prezidento žingsnis yra nepaprastas. Vargiai be
galima surasti JAV istorijoje atsitikimą, kad administra
cijos galva eitų į kongresą agituoti už priėmimą įstatymo, 
kurio teksto dar nėra matę įstatymų leidėjai, ir kad pre
zidentas kreiptųsi į plačiąją visuomenę, skatindamas ją 
sumanymą paremti.

Bet jį prašė tokį žingsnį daryti abiejų didžiųjų par
tijų, demokratų ir republikonų, vadai kongrese. Todėl, 
pradėdamas savo kalbą, prez. Johnsonas pareiškė, kad 
reikalas, kuriuo jisai atėjo į bendrąją sesiją, yra ne kurios 
nors vienos partijos arba politinės grupės, o visų Ame
rikos žmonių.

Tas reikalas — tai suteikti kiekvienam šios šalies 
piliečiui, be skirtumo spalvos, tikėjimų arba politinių 
įsitikinimų, be skirtumo etninės, kalbinės arba geografi
nės srities kilmės, — suteikti kiekvienam piliečiui teise 
dalyvauti valdžios rinkimuose, svarbiausią ir brangiausią 
piliečio teisę demokratinėje valstybėje, ir apsaugoti ją 
nuo bet kokių diskriminuojančių suvaržymų.

Prez. Johnsonas pabrėžė, kad teisę balsuoti rinki
muose JAV konstitucija pripažino visiems šios šalies pi
liečiams prieš 100 metų. Ji buvo suteikta ne tik baltiems 
žmonėms, bet ir negrams, panaikinus vergiją. Kai negras 
pasidarė laisvas žmogus ir pilietis, tai jam turėjo būt 
pripažintos visos teisės, kuriomis naudojasi kiti piliečiai, 
— taigi žodžio ir spaudos teisė, taikingų susirinkimų teisė, 
peticijų teisė ir laisvo balsavimo teisė rinkimuose.

Tačiau laisvo balsavimo teisės dauguma juodosios 
rasės žmonių dar ir šiandien neturi. Per šimtą metų jie 
kantriai laukė, kad ta konstitucijoje prižadėta teisė būtų 
vykdoma gyvenime, bet jų kantrybė baigia išsekti ir jie 
pradėjo griežtą kovą. Nebegali ilgiau laukti ir kiti ame
rikiečiai, pareiškė prezidentas.

Sauvališkas balsavimo teisės atėmimas vienai piliečių

DAN KURAITIS
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— Labai dažnai auksas plačiau nušvie
čia, negu Budos išmintis, — man atsakė 
gidas. Jis tuojau pridėjo, kad toks yra se
nas Indijos priežodis. Jeigu iš tikrųjų yra 
toks indų priežodis, tai reiškia, kad jau ir 
senovėje indai turėjo pagrindo manyti, 
kad yra gilesnių minčių, negu jiems pa
liko Didžiojo Rato Šukėj as.

Kiti Indijos tikėjimai
Be jau minėtų dviejų didelių tikėjimų, 

apimančių didele Indijos gyventojų dau
gumą, Indijoje yra dar visa eilė kitų tikė
jimų, kurie neturi tokio didelio pasekėjų 
skaičiaus, bet kurių galia yra nepaprastai 
didelė.

Imkime, kad ir tokius sykus. Indijoje 
jų yra apie du milijonai, bet jie užima 
įvairias atsakomingas vietas. Jie valdo di
deles Pundžiabo provincijas, kurių gyven
tojai išpažįsta sykų tikėjimą.

Sykų tikėjimas šiek tiek skiriasi nuo 
hindujizrao. Jie pripažįsta tiktai kelias se
novės “Vedų” knygas. Jie taip pat pripa
žįsta kai kuriuos budizmo dėsnius. Bet jie 
griežčiausiai laikosi kastų sistemos. Dau
gelis sykų tikėjimo žmonių yra užėmę 
aukštas vietas Indijos valstybes valdyme. 
Didelė jų dauguma priklauso prie aukš
tesniųjų kastų, todėl jie kastų sistemą laiko 
labai svarbia. Kai kurios hindujizmo gru
pės leidžia vienos kastos žmones pereiti į

APŽVALGA-
tik yra koks rimtesnis parengi
mas Los Angeles mieste, tai mu
du su vyru ten ir važiuojame.

Į ESCONDIDO, CALIF.
Juozo ir Nelės Bimbų sukaktis 

Mr. ir Mrs. Bimba jau penki Teisybė, iki Los Angeles yra
1 snip šimfast m iri i n hnf -nria

Vėl kartoja tas nesąmones
“Laisvė” /vėl baugina mus 

Vokietijos socialdemokratų li
kimu, ištikusiu juos po Pirmo
jo Pasaulinio karo. Girdi, kai 
Hitleris pradėjo pulti Vokieti
jos komunistų partiją, tai 
socialdemokratai manė, kad 
jiems (socialdemokratams) tai 
nepavojinga; tegu Hitleris ko
munistus sutriuškina — dėl to 
socialdemokratams nė plaukas 
nuo galvos nenukris.

Šita socialdemokratų galvo
sena buvusi “baisiai pavojin
ga”, ką jie patys paskui patyrę 
ant savo kailio.

Bet juk tai didžiausia nesą
monė!

Vokietijos socialdemokratai 
niekad taip negalvojo. Ir ne
buvo pagrindo tokiai galvose
nai. Buvo visai atbulai.

Hitleris puolė ne komunistus, 
o demokratinę respubliką, ku
ri buvo įsteigta Weimare. Tos 
respublikos tvirčiausia jėga 
buvo socialdemokratų partija 
ir laisvosios, socialdemokratų 
vadovaujamos darbininkų są
jungos. Respubliką rėmė ir ka
talikų centro partija su jos 
krikščioniškomis sąjungomis.

Bet kadangi socialdemokra
tai buvo didžiausia ir stipriau
sia partija, tai prieš juos ir bu
vo pirmoje eilėje nukreiptos 
nacių ir kitų atžagareivių ata
kos.

metais kaip gyvena šioje vieto- 
Ije, 1250 Palomar Terrace. Jie 
| pasistatė puikią rezidenciją. Vi- 
| sur apsodinta nuolat žydinčio
mis gėlėmis.

Nelė Bimbienė labai mėgsta 
gėles. Ji labai gero būdo mote
ris ir visuomet šypsosi, kaip žy
dinti gėlė. Klimatas čia geras, 
nėra jokio smogo.

— Ar kartais čia nenuobo
džiaujate? — užklausiau p. Bim- 
bienę. — Juk čia lietuvių visai 
nėra.

— Nėra laiko nuobodžiauti, — 
atsakė p. Bimbienė__ Be to, jei

Šitų iš Maskvos diktuojamų

O kur stovėjo komunistai?
Jų nusistatymas buvo toks: 

“Vyriausias priešas yra social
demokratija” (Der Hauptfeind 
ist die Socialdemokratie).

Fanatiška kova
prieš socialdemokratus

Šitą nusistatymu padiktavo 
jiems Maskva, norėjusi sunai
kinti demokratinį socializmą 
Vokietijoje ir kitose Vakarų 
Europos šalyse, bet ypač Vo
kietijoje; paimti tų šalių dar
bininkų judėjimą savo kontro-
lėn — ir šituo keliu įvykdyti ir jos finansuojamų komunis- 
“pasaulio revoliuciją”. | tų pastangų rezultate, Hitleris

Siekdami šito tikslo, Rusijos įkopė į diktatūros sostą. Ir 
bolševikų agentai liepė Vokie-įkai jis įgijo diktatoriaus galią, 
tijos komunistams ardyti so-'tai jisai atsisuko prieš savo 
cialdemokratų partiją ir jos va
dovaujamas darbininkų unijas, 
demonstruoti prieš socialde
mokratus miestų gatvėse, orga
nizuoti streikus socialdemokra
tų valdomose miestų įmonėse 
ir balsuoti prieš socialdemok
ratus paskirų valstybių (Laen- 
der) seimuose ir miestų ta
rybose.

Šituose ardymo veiksmuose 
komunistai susidėdavo su mo- 
narhistais, nacionalistais ir net 
su naciais. Reichstago (federa
linio parlamento) ir preziden
to rinkimuose jie statydavo at
skirus kandidatus, kad demok
ratinės partijos negautų dau
gumos.

apie šimtas mylių, bet prie da
bartinių gerų kelių — tai nieko 
nereiškia. Tai tik lengvutis pa
sivaikščiojimas. O prasivaikš
čioti kiekvienam sveikam žmo
gui reikia.

Abu Bimbai sveikai atrodo, 
Šiomis dienomis jiedu atšventė 
15 metų savo vedybinio gyveni
mo. Tuo pačiu metu buvo pami
nėta ir 60 metų gyvenimo Ame
rikoje sukaktis. Reikia neuž
miršti, kad Juozas Bimba jau 
eina 81 metus.

Šia proga verta priminti, kad 
jis jau 50 metų kai skaito dien
raštį Naujienos.

Įvairių sukakčių proga linkiu 
abiem Bimbam gražiai ir sveikai 
dar ilgus metus gyventi ir 
džiaugtis puikia Kalifornijos 
gamta. K. G. Umežis

bendrakeleivius komunistus!
Pradėjo juos gaudyti ir areš

tuoti. Jų partiją uždraudė.
žlugo demokratinė 

respublika, kilo karas
Už savo beprotišką šūkį, kad 

'‘Vyriausias priešas yra social
demokratija”, komunistai už
mokėjo savo kailiu.

Bet Maskvos despotai iš to 
nepasimokė. Kai 1939 Hitleris 
sumanė pradėti karą prieš 
Lenkiją ir prieš Vakarų de
mokratijas, tai Stalinas vėl su-Į 
sitarė su juo ir prižadėjo jam 
visokeriopą paramą.

O paskui Hitleris, pardavęs 
Stalinui Estiją, Latviją, Lietu
vą ir ištisą eilę kitų svetimų 
žemių, staiga atsisuko prieš 
sucementuotus krauju savo 
draugus Kremliuje!

Tokie yra faktai. O ką “Lais
vėje” rašo A. Bimba (iš jo 
kvailo argumentavimo matyt, 
kad jisai yra to rašinio auto-i 
rius) yra grynas melas.

Komunistais nėra revoliucio
nieriai, nei pažangiečiai. Jie 
yra aršiausi reakcijos tarnai ir 
demokratijos priešai.

Mes negeidžiame, kad Ame
rikos valdžia su jais pasielgtų 
taip, kaip elgėsi su opozicinių 
partijų žmonėmis Leninas ir 
Stalinas, Dzeržynkis, Jagoda iri 
Ežovas. Bet iškelti jų išdavi-j 

j kišką veiklą viešumon reikia |jl| 
— antraip, jie gali padaryti ! 
kraštui daug žalos.

Nes jie yra agentai galingos 
konspiratorių gaujos, kuri sė
di Kremliuje. O tie banditai, 
kad ir nusigyvenę morališkai 
ir ekonomiškai, vis dar tyko i 
progos pavergti daugiau tautų '

CLEVELAND, OHIO
Visi trys Balfo skyriai ko

vo mėn. 21 d. 11.30 vai. šv. Jur
gio parapijos salėje šaukia vi
suotinį narių susirinkimą.

Bus svarstoma Balfo skyrių 
persitvarkymo reikalas Cleve- 
lande.

Visi kviečiami šiame susirin
kime dalyvauti. Balįas

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”

ROCKFORD, ILL
Mirė Teofilija Miklas

Po ilgos ligos mirė Teofilija 
Miklas, sulaukusi 83 metų am
žiaus. Ji buvo gimusi ir augusi 
Lietuvoje, Žemaitijoje, ūkinin
kų šeimoje. Dar jaunutė atvy
kusi į Brooklyn, N. Y., čia ap
sivedė su Juozu Rugienium, su 
kuriuo susilaukė dviejų dukre
lių. Vyrui mirus su dukrelė
mis 1910 metais atsikėlė į Rock- 
fordą, bet vienai su dviem ma
žais vaikais nebuvo lengva. 
Apsivedė su Motiejum Miklu, 
su juo dar susilaukė sūnaus ir 
dukrelės, įsigijo sklypą žemės, 
nusipirko karvutę, įsitaisė dar
žą, kur galėjo užauginti reika
lingiausių daržovių ne tik sau, 
bet ir kitiems aprūpinti. Pasi
darė gyventi lengviau, šviežiu 
pienu ir gardžiais lietuviškais 
sūriais ji daugelį Rockfordo 
lietuvių aprūpindavo.

Mirė ir antrasis vyras, ir ant
rą kartą našlė likusi Teofilija 
gyveno su viena dukterų, pri
klausė prie SLA 77 kuopos, ku
rios vienas iš steigėjų ir čarte- 
rio signatarų buvo velionis jos 
vyras Motiejus.

Kaip savo ilgametei narei, 
SLA 77 kuopa Teofilijai į ka
pus palydėti davė savo grabne- 
šius ir gausus palydovų būrys 
velionės palaikus nulydėjo i 
amžino atilsio vietą.

Giliausia užuojauta dukre
lėms ir sūnui. Žvalgas

daliai veda ir prie paneigimo kitų pilietinių teisių. Žiau
rūs įvykiai Alabamoje, Selma mieste, parodė, kad, vietiniai 
valdžios organai, norėdami neleisti negrams įsiregistruoti 
balsuotojų sąrašuose, nedavė jiems laisvai susirinkti, vie
šai skųstis dėl daromų jiems skriaudų ir prašyti užtarimo 
nuo skriaudikų.

Amerikos žmonės negali ilgiau toleruoti tokio konsti
tucinių teisių trempimo. Jie turi imtis priemonių, kad 
tai pasiliautų.

Prez. Johnsonas pareiškė, kad jisai, kaip Amerikos 
žmonių išrinktas prezidentas, dės visas pastangas, kad 
JAV konstitucijos nuostatai būtų įgyvendinti pilnumoje. 
Kongreso nariai, svečiai ir kiti tos sesijos stebėtojai su
kėlė jam ovacijas.

Nėra abejonės, kad kongresas priims prez. Johnsono 
įteiktą Pilietinių Teisių Akto projektą.

Nes klausimas yra aiškus. Jo neaptemdo jokie paša-1 
liniai sumetimai, kaip kad buvo ginčuose dėl mokyklų 
segregacijos arba gyvenviečių pasirinkimo laisvės (“open 
occupancy”). Čia eina klausimas tik apie teisę balsuoti 
rinkimuose. Šitai negrų teisei yra priešingas Alabamos 
gubernatorius George Wallace, paskui kurį seka pakvaišę 
fanatikai ir tamsuoliai. Bet jo neremia nė Goldwateris.ee e pavuigu cidu^Jiciu. lamu ,

Reikia tikėtis, kad įstatymas bus priimtas, ilgai ne- j ir pagrobti daugiau svetimų šokanti indy 
trukus. I žemių. 1 ir

, deivė Šyva. Kai ji gerai nusiteikusi, tai skleidžia džiaugsmą 
laimę, bet kai užeina bloga nuotaika, tai svaidosi ugnimi ir viską 
Ll.— Paveiksle matome 11 šimtmetyje kaltą bronzos statulą.

kitą kastą, bet sykai šį reikalą labai ati
džiai seka.

Sykai savo tikėjimo pagrindus išveda iš 
užsilikusios sanskrito knygos, kuris vadi
nasi Granta, kaip ir tikėjimas pagrindas, 
gruntas. Savo kunigus jie vadina gurais, 
ar gūromis. Braminai jiems ne autoritetas. 
Sykai garbina visus tris indų dievus, tiktai 
jie neduoda jiems tokios didelės galios.

Indijos musulmonai
Indija buvo nukariauta musulmonų. 

Tai įvyko prieš kokių dvylika šimtų metų. 
Musulmonai pradėjo veržtis į Indiją 750 
mūsų eros metais, o buvo išvyti tiktai apie 
1525 mentus. Musulmonai, pavergę Persijos 
imperiją, pradėjo veržtis į rytus. Jiems 
teko ilgai kariauti, kol pavyko Indijos že
mes pavergti. Visos Indijos jie nepajėgė 
užkariauti. Nepalin jie niekad kojos ne
buvo įkėlę.

Jeigu musulmonai būtų buvę toleran
tai, tai būtų galėję visą Indiją pavergti. 
Bet kai jie, radę aukštesnę kultūrą, pra
dėjo viską naikinti, tai Indijos gyventojai 
pradėjo jiems priešintis. Įsiveržę musulmo
nai užėmė aukštesnes valstybės valdymo 
vietas, bet jie negalėjo pasiekti žemesnių 
gyventojų sluoksnių. Musulmonų tikėjimą 
priėmė įvairūs Indijos kunigaikščiai, kurie 
nenorėjo prarasti savo turtų ir galios, bet 
persimetusių indų skaičius buvo nedidelis.

Per septynis šimtus metų Indijoje vis 
dėlto priviso didokas musulmonų skaičius. 
Tai buvo kiekvieną dešimtmetį atvežami 
kariai ir provincijų valdytojai bei jų šei
mos. Jie priėmė indų kalbą, priprato prie

daugelio Indijos papročių, bet jie nepa
keitė savo tikėjimo. Užtat ir Benares mieste 
yra kelios musulmonų mečetės, kur tikin
tieji meldžiasi į savo Dievą ir prašo už
tarimo pas Alachą. Nemanau, kad Indijos 
musulmonai daug kuo skirtųsi nuo Afrikos 
musulmonų, nes šio tikėjimo organizato
riai ir skelbėjai laikėsi centralinės vadovy
bės ir privalėjo klausyti iš vienos vietos 
išeinančių patvarkymų.

žydai, krikščionys ir kt.
Ketvirtoji tikybinė grupė yra janistai. 

Ji labai panaši į sykus, bet skiriasi savo 
kilme. Jainism as senais laikais buvo pra
plėtęs Indijos valdytojų ir karių tarpe. Man 
pasakė, kad labai lengvai suprasiu jainistų 
tikėjimą, jeigu turėsiu platesnį supratimą 
apie mitrajizmą. Turiu prisipažinti, kad 
šio tikėjimo nepažįstu, todėl plačiau apie 
jį ir nepasakosiu.

Bet noriu pastebėti, kad jainistai yra 
labai įtakingi. Ypač jų daug buvo Indijos 
kariuomenėje ir valstybės įstaigose. Kaip 
labai sunku gauti britų premjero vietą, 
jeigu nebūsi gavęs “garterio kaspino”, taip 
neįmanoma buvo pasiekti aukštesnės vie
tos indų valstybėje, jeigu nepriklausysi 
prie jainistų.

Šie svarbiausiu dalyku skaitė pareigos 
atlikimą ir teisybę. Savo tėvams, viršinin
kams, karo vadovybei turi sakyti teisybę 
ir turi būti jiems ištikimas.

Vėliau seka vadinamieji parsiai. Vienas 
kitas gali pamanyti, jog tai yra persai. Tei
sybė, jie yra persai, bet jie priklauso par- 
sių tikėjimui. Indijoje jų nedaug, daugiau

sia gyvena Bombėjaus apylinkėse. Apie 
juos aš vėliau papasakosiu, kai pasieksiu 
Bombėjų.

Dar toliau eina žydų tikėjimas, katalikų 
ir kitų. Indijoje katalikų yra mažai, jie 
tiktai neseniai Indijoje pradėjo ieškoti savo 
tikėjimo šalininkų. Dar ir šiandien kai ku
rie katalikų vadai mano, kad Indijon ne
verta veržtis, nes ten žmonės dar gyvena 
labai primityvų gyvenimą. Ten didelis var
gas, o dažnai ir badas, nešvara. Tegu patys 
indai pakils ant šiek tiek aukštesnės pa
kopos, tada galima bus su jais ir apie ka
talikų tikėjimą kalbėti. Bet, matyt, dabar
tinis popiežius kitaip galvoja. Jis rado 
reikalo dar praeitais metais skristi į Indiją 
ir pradėti katalikybės plėtimo akciją. Va
karuose mažai kas šioje srityje galima pa
daryti, tuo tarpu Indijoje lengviau žmones 
atitraukti nuo senų tikėjimų.

šventas miestas pilnas karvių
Kalkutoje, Katmandu mieste buvo daug 

karvių, bet šventame Benares mieste jų ra
dau dar daugiau. Pamatęs eiles karvių, 
maršuojančių centrinėmis miesto gatvėmis 
ir besisukinėjančiomis apie senas maldyk
las, prisiminiau lietuvišką

Mes karvutei duodam šieno, 
Užtat gaunam nuo jos pieno.

Mes pienelį skaniai geriam 
Ir karvutę šienu šeriam ...

Šias eilutes dar Lietuvoje buvau išmo
kęs. Daugelį dalykų užmiršau, bet kai pa
mačiau šventąsias karves, tai jos nejučio
mis atėjo į galvą ir į lūpas. Lietuvoje kar
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vė buvo ir tebėra brangus galvijas. Ji visai 
šeimai duoda pieno, ji vaikus maitina. Kai 
ją parduoda, tai pinigų atneša, o kai pa
plauna, tai šeima turi odos ir mėsos.

Indijoje kitokios karvės. Ūkininkai nau
doja savo karves pienui, bet Benares kar
vės yra šventos. Niekas jų nepiauna ir 
mažai kas jas temelžia. Jos tol gyvena, kol 
nudvesia. Kalkutoje karves automobiliai ir 
kitos modernios priemonės naikina, bet 
Benares mieste karvės ilgai gyvena. Bena
res centre yra automobilių, bet jie sustoja 
ir praleidžia kiekvieną žingsniuojančią 
karvę.

Niekas karvių neprižiūri
Atsimenu, pas mus Lietuvoje karvės 

būdavo gražios, švarios. Pavasarį jos išei
davo į laukus. Gaudavo tyro oro ir šviežios 
žolės. Vasaros lietus jas išprausdavo. Kar
tais suvarydavome jas į ežerą pamaudyti. 
Tuo tarpu Benares šventosios karvės labai 
nešvarios. Jos apskretusios purvais, apau
gusios mėšlu. Jos laisvai slankioja po mies
to gatves, bet jos ir surenka miesto ne
švarą. Nėra šventyklos, kurioje šventas kar
ves kas nors nuvalytų.

(Bus daugiau)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSĮ IS IK 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Jfiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
is ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BiEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangie 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Fenktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

A. a. Dr. Stasio Kripo atminimui
Iš tolimos Naujos Zelandijos 

atėjo liūdna žinia, kad ten il
gesnės ligos . išvargintas mirė 
miškų mokslo daktaras, diplo
muotas miškų inž. Stasys Kri- 
pas. Ir vėl naujas perankstyvus 
kapas prie nelemtos mūsų 
tremties vieškelio. Tolimi at
stumai ir velionies izoliuoto 
gyvenimo paskutiniai metai 
vargu ar kuriam iš jo kolegų 
miškininkų davė galimybės 
tarti paskutinį atsisveikinimo 
žodį nuo Lietuvos miškų, ku
riuos ji visa širdžia mylėjo. Jug 
tų žaliųjų girių labui a.a. Sta
sys, išėjęs aukštąjį miškų 
mokslą Vokietijoje, atliko di
delį prityrusio specialisto dar
bą ne tik Nepriklausomoje Lie
tuvoje, bet ir vokiečių okupuo
toje, jis prieš tai ir kurį laiką, 
eidamas Miškų Valdybos ge
neralinio direktoriaus pareigas, 
buvo jiems savo veikla tartum 
angelas sargas.

Dr. S. Kripas gimė 1903.X.12 
Radvilišky. Šiauliuose baigė 
gimnaziją. 1924 m., gavęs valst. 
stipendiją, įstojo į Tliarant’o 
(prie Drezdeno) aukštąją miš
kų mokyklą. 1928 m. ją baigė, 
įgijęs dipl. miškų inžinieriaus 
laipsnį ir 1930 už paruoštą 
mokslinį tyrimo darbą: “Kazlų 
Rūdos miškų masyvo smiltynų 
(šilainių) kalkingumas”, gavo 
daktaro laipsnį. Kitas jo brolis, 
buvęs kelių inžinierius, pasižy

Tai. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

i*. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUV*S AKIŲ GYDYTOJAS

30 m^ty patyrimas
Tek: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenuo 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKA.
Jei savo radiju "Margučio"

NEBEGIR DITE, 
pirkit FM radiją. Jų daug 

visokių pas mus.
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • Hi-Fi • VĖSINTUVAI

SOPHIE BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629 

mėjo kaip sumanus Kauno ge- 
ležink. dep. viršininkas.

Miškų Departamento direk
toriaus S. Vaiciekauskio jis 
skiriamas vyr. eigulio parei
goms į Kazlų Rūdos miškų urė
diją — stažui atlikti (mat, S.V., 
naujai miškų mokslus baigu
sius, skaitė vien balastu jo 
tvarkomam miškų ūkyje). Bet 
po keletos mėnesių 1931 m. jis 
buvo prof. A. Rukuižos pa
kviestas mokytojauti į naujai 
įsteigtą Alytaus aukštesniąją 
miškų mokyklą. Be mokytojaus 
pareigų čia Dr. S. Kripui dar 
buvo pavesta suorganizuoti pu
šų sakinimo darbus ir sakų 
apdirbimą naujai steigiamoje 
Alytaus terpentino vary kloję. 
S. Kripas su įpra’stu jam moks
liniu kruopštumu išstudijavo 
medžių sakinimo metodus ki
tuose kraštuose ir nevieną iš 
jų, net patobulinęs, panaudojo 
pušų Įnusakinimui Lietuvos 
miškuose. Tuo būdu Dr. S. Kri
pas už gaunamus iš sakų įvai
rius produktus (terpentiną, 
kanifolijų ir kt.) sutaupydavo 
kasmet valstybės iždui apie mi
lijoną litų, be to suteikdavo 
gerai apmokamo darbo krašto 
darbininkams.

Naujam ats teigtam miško 
mokslų fakultete, Vilniaus uni
versitete, jis ėjo miško mokslų 
docento pareigas.

Per pirmąją rusų bolševikų 
okupaciją, jis pasitraukė į Vo
kietiją ir grįžo su vokiečiais, 
jų prikomandiruotas prie miš
kų skyriaus (vokiečių komi
sariate). Pradžioje čia jam te
ko važinėti su vokiečiais ir būti 
vokiečių kalbos vertėju. Bir
žų miškų urėdas P. Šilas pri
simena, kai atvykę vokiečiai 
griežtai graudino paruošti ir 
išvežti daugiau miško medžia
gos. Su jais buvęs Dr. S. Kri
pas, pakviestas apskrities vir
šininko slaptam privatiniam 
posėdyje, patarė — daryti pa
siteisinimui prieš vokiečius, 
kad raštuose viskas plačia 
daroma atrodytų, bet šiaip ne
persistengti. Taip pat ir ki
tiems lietuviams miškininkams 
jis slaptai patardavo kaip iš 
įvairių painiavų su vok. komi
sarų atu švariai išeiti. Dr. S. 
Kripas buvo taktiškas ir kaip 
Vokietijoje padaręs doktoratą, 
nuo rusų Vokietijon pasitrau
kęs, komisariato vokiečių miš
kininkų buvo gerbiamas.

A. Rukuižai (atsisakius iš 
miškų general, direktoriaus 
pareigų, vokiečiai šias pareigas 
eiti pavedė dr. S. Kripui. 1943 
metais Dr. S. Kripas drauge su 
kitais lietuviais veikėjais, di
rektoriais ir tarėjais pasirašė 
žinomą protesto raštą general, 
komisarui Rinteln’ui dėl netei
sėtų vokiečių veiksmų okupuo
toje Lietuvoje. Kai kurie iš pa
sirašiusių buvo išvežti į kon
centracijos stovyklas, ar iš
tremti apsigyvenimui į Vokie
tiją, tarp jų ir dr. S. Kripas.

Prisimenu lietuviai miškinin
kai solidarizuodami Dr. S. Kri
po šiam garbingam, patrioti
niam veiksmui ir pareikšdami 
protestą dėl jo atleidimo iš gen. 
direktoriaus pareigų, suvažia
vę (apie 200 dalyvių) į Pane
munę (prie Kauno) jo išleistu
vėse, po atsisveikinimo kal
bos, demonstratyviai sudaina
vo: “Pajūriais, pamariais (pa
brėžtinai su refrenu): amžiais 
laisva bus Lietuva!” Tenka pri
pažinti, kad vokiečiai miški
ninkai (iš komisariato) dėl 
bausmės dr. S. Kripui nebuvo 
kalti, taip kad niekas iš lietu
vių miškininkų dėl tos ir kitų 
patriotinių dainų nenukentėjo.

Šio straipsnelio autoriui teko 
dr. S. Kripą draug su jo žmona 
palydėti iki Eitkūnų. Atsisvei
kinome pilni vilčių neužilgo 
pasimatyti Laisvoje Lietuvoje 
(jis Hitlerio pergale netikėjo). 
Bet likimas kitaip lėmė. Teko 
apleisti netik Europą, bet iš- 
sidangyti į atokiausius pasau
lio pakraščius. Iš N. Zelandijos, 
kur dr. S. Kripas dirbo medžio

DETROIT, MICH.
— Detroito lietuvių organi

zacijų centro metinis susirinki
mas įvyks sekmadienį, balan
džio 4 d., 12:30 vai. p.p. Lietu
vių Namuose, 3009 Tillman St. 
Bus renkama valdyba 1965-66 
metams. Organizacijų pirmi
ninkai prašomi tuojau grąžinti 
mandatus, idant DLOC-o val
dyba turėtų atstovų vardus ir 
adresus pasiųsti oficialų susi
rinkimo pranešimą ir dieno
tvarkę.

— Gimtadienius mini Ona 
Markavičienė, Ona Simburskai- 
tė, Virginia Paneon, Helen 
Lawrence, Joanna Bonza, Ches
ter Lawrence Jr., Charles Bon
za ir Ralph Skarupskas.

—■ Monika Salas neturėjo 
operacijos pereitą savaitę. Dak
tarai atidėjo operacijos laiką 
iki vėliau, kada bus atidaryta 
naujoji Providence ligoninė su 
moderniausiomis patalpomis.

— Algis Zaparackas ir Ralph 
Valatka atstovavo lietuvius 
Detroito Pabaltijo Komiteto 
susirinkime pereitą savaitę. Su
sirinkime diskutuota šių metų 
Trėmimų 25 metų sukakties 
paminėjimas Detroite, birželio 
mėnesį, šiais metais komitetui 
vadovauti teko lietuviams. 
Svarbi pareiga — svarbiais me
tais. Komitetui atstovus paski
ria Detroito Lietuvių Organi
zacijų Centras.

— Moterų Sąjungos 54 kp. 
ruošiama madų paroda ir žai-

tyrimo darbus, vienam savo ar
timųjų, pesimizmo perimtas, 
laiške nusiskundė, kad ta ne
jauki aplinkuma, klimatas 
(matomai, tėvynės pasiilgimas, 
V. Ž.), nuobodus darbas jo dva
sines ir fizines jėgas žlugdo ... 
Jis mirė, palikdamas mielą 
žmoną ir sūnų Kęstutį.

Ilsėkis ramybėje, mielas ko
lega, Stasy! Lietuvių tauta, ir 
ypač miškininkai, tavo atliktus 
darbus ir patriotinį, kilnų pa
reigingumą visuomet su pade-| AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
k a ir pagarba minės. FONDUI

V. Žemaitis 1

DR. ALEKSANDRAI RASLAVIČIENEI
mirus, jos vyrą Dr. Vincą ir sūnų Dr. Polų su 
šeima giliai užjaučiame ir drauge liūdime

Bronius Draugelis su žmona ir 
Jonas Bildušas su žmona 

Vytautas Bildušas su šeima
■■ ...................................■■ ■■■■I . ................ ............................ MII III „I., -

PADĖKA
A. t A.

VYTAUTAS PAVILGIUS
(Gimė 1904. X. 17. Mirė 1965. H. 25) 
Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.

Nėra žodžių išreikšti mūsų padėkai visiems, taip brangiems as
menims, kurie įpynė į mūsų gilaus skausmo ir liūdesio vainiką tiek 
daug šv. Mišių, gėlių, maldų, piniginių aukų, užuojautų, ir paguodos 
žodžių, kurie pridavė mums stiprybės pakelti taip sunkų atsiskyrimą 
su mylimiausiu vyru ir tėveliu.

Dėkojame kunigams, grabnešiams, laidotuvių direktoriui, inži
nieriams, skautams - skautėms, giminėms, draugams ir pažįstamiems 
už taip gausų dalyvavimą koplyčioje, bažnyčioje ir palydėjime pasku- 
tinėn kelionėn.

Visiems, o visiems, tariame širdingą ačiū.
Nuliūdę:

ŽMONA IR DUKTERYS.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

GENOVAITĖ PETRONIS
Pagal tėvus Žvegus - Steponavičius

Gyv. 3331 So. Halsted Street
Mirė 1965 m. kovų 16 d., 4:05 vai. ryto, sulaukusi 46 metų amžiaus. 

Gimusi Lietuvoje, Kėdainių apskr., Vasiliškių parapijoj.
Amerikoje išgyveno 14 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Česlovas, 2 sūnūs: Chester ir Vytautas, Lie

tuvoje liko tėvai: Emilija ir Stasys, 2 broliai: Aleksas ir Valentinas ir 
jų šeimos. Kūmai Aleksas Patackas ir Mykolas Buda, kūmos ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadieni 12 vai. dienos Jurgio F. Rud- 
mino koplyčioje, 3319 So. Lituanica Avenue.

šeštadienį, kovo 20 dieną 8:30 vai. ryto 'bus lydima iš koplyčios į 
Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja
ma Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Genovaitės Petronis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnūs ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Jurgis F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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dimai įvyksta šį sekmadienį 
2 vai. p.p. Federal krautuvės 
patalpose, Grand River prie 
Oakman.

— Lituanus žurnalui remti 
vajus vyksta visą kovo mėnesį. 
Užsiprenumeruokite Lituanus 
sau ir kitiems. Suteikite auką 
Lituanus žurnalo išlaikymui.

KENOSHA, WIS.
Aukos Altui

Kenoshos Alto skyriaus va
sario 14 d. suruoštame Nepri
klausomybės minėjime aukų su
rinkta $346.

Aukojo: $25 Liet. Bendr. Ke
noshos apylinkė; $21 Dr. Vitol- 
das Balčiūnas; $20 Leonė ir Bro
nius Juškai; $15 Ignas Grigaliū
nas.

Po $10 aukojo; Baltūsiai S. ir 
,S„ Baužai G. ir T., Janušonis Po
vilas, Kasputis Juozas, Mykolai
čiai Stella ir Antanas, Novickas 
Antanas, Petravičius Jonas, !Po- 
ciuliš Stasys, Pociulis Jonas, 
Stankus Richardas ir Straškevi- 
čius Viktoras

$6 Rakauskas Martynas.
Po $5 aukojo: SLA 212*kuopa, 

Gedgaudas Stasys, Genys Bro
nius, Jaras Alfonsas, Ja
ras Antanas, Jarai Bronius ir 
Jadvyga, Jurevičius Feliksas, 
Kasparas Jonas, Jocius K., Bu
kauskas Zenonas, Milašius Sta
sys, Milišauskas Jonas, Petravi
čius Vygandas, Rįalys Stasys, 
Skirmuntas Vladas, Šulskis Lo
uis, Vadeiša Adolfas, Valaitis 
Stasys ir Vedeikienė Marija. Ki
ti po mažiau.

Centriniam Altui pasiųsta 
$350. Kenoshos Alto, skyrius dė
koja visiems aukotojams. Atski
rą padėką skyrius reiškia St. 
Ališauskienei ir L. Šalkauskie
nei, kurios savo darbu daug pri
sidėjo rengiant Vasario 16 mi
nėjimą.

Kenoshos Alto skyrius

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINOTE KITUS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičiu Kultūros Klubo mėne
sinis susirinkimas įvyks trečiadieni, 
kovo 17 d. 7:30 vai. vak. Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. Nariai 
kviečiami dalyvauti ir aptarti klubo 
bėgančius reikalus, kurių yra daug.

Rose Didžgalvis, rast.

— Kovo 19 d., penktadienį, 8 vai. 
vakaro, Giedraičio salėje, 2515 West 
69 St., šaukiamas Amerikoje mokslus 
baigusių architektų susirinkimas įvai
riems profesiniams reikalams aptarti.

Albertas Kerelis, Vyt. Rūbas 
ir V. Germanas

— Humboldt Parko Lietuvių Klubo 
mėnesinis susirinkimas ivyks trečia
dienį, kovo 17 d., 3600 W. North Ave. 
svetainėje. Pradžia 8:00 vai. vak. Na
riai kviečiami atvykti ir kandidatų į 
klubo narius atsivesti.

W. V. Mankus, nut. rast.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So- CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR sūnus

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

? K Telef.: GRovehiU 6-2345-6
* M ** 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
1 AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LDVEIKIS I

i K V I E T K I N I N K A 3
Gėlės Vestuvėms, Bankletams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

G Už A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834
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Prasta duonos kokybė
Apie nesklandumus prekybo

je, nekultūringą pirkėjų aptar
navimą nuolat teberašoma okup. 
Lietuvos spaudoje ir tiems klau
simams tebeskiriami “Tiesos” 
vedamieji ar aštriai pasisakoma 
per Vilniaus radiją. “Tiesa” vie
name vedamųjų (vas. 14, nr. 37) 
iškėlė visą eilę buities gyveni
mo trūkumų bei nenormalumų. 
Kai kur jau Įrengtos mechani
zuotos kepyklos, bet, pagal par
tinį laikraštį, dar daug gauna
ma skundų. Dienraštis teigia: 
“Duona ir jos gaminiai nere
tai iškepami blogai. Duonos ir 
duonos gaminių kokybe reikia 
rimtai susirūpinti. Gyventojai 
nori pirkti gerą duoną ir pasi
rinkti Įvairių jos rūšių”.

Dar nurodoma, kad vis dar 
dašnas reiškinys: žmonių apgau
dinėjimas, grobstymai ir kainų 
paaukšiir^nai. Kai dėl duonos 
kokvbės pirmoje eilėje kaltintas 
Kėdainių rajonas, tai grobsty
mų atžvilgiu blogiausia padėtis 
esanti Jurbarko rajone. Patei
kiamas toks Alytaus rajono mo
kytojo skundas: užeini į parduo
tuvę, matai pakankamai skalbi
mo mašinų, radijo aparatų, bet 
negausi mokyklinių sąsiuvinių ar 
paprastų pieštukų. Aplamai, 
“Tiesa” nusiskundžia, kad pre
kyboje dar daug nerūpestingų 
žmonių. (E)

Jaunud'm į Kazachstaną
Iš Maskvos gautomis žiniomis, 

šių metų vasarą Į plėšinių sri
tis Kazachstane numatoma iš
siųsti 40,000 studentų — staty
bininkų. Komjaunimo centro ko
mitetas Maskvoje įpareigojo są
junginių respublikų (taigi, ir 
Lietuvos) komjaunimo organus 
sudaryti “laisvanoriškumo prin
cipu” būrius, priimant į juos ge
riausius studentus — aktyvis

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533 *

tus. Pagal Tasso pranešimą, 
praėj. metų patirtis moko, kad 
Kazachstanui ir šiais metais rei- 

I kalingi specializuoti elektrifika
vimo, radiofikavimo, kelių tie
simo ir sanitarinės technikos 
darbų būriai, automobilių . kolo
nos, dar ir grupės dailininkų — 
apipavidalintojų. Netenka abe
joti, kad ir iš Lietuvos “laisva
noriškumo principu” į Kazachs
tano plėšinius išvyks keli tūks
tančiai jaunimo. Būdinga, kad 
ir Vilniuje leidžiama “Komjau
nimo Tiesa” 36 nr. paskelbė įrė
mintą ir riebiomis raidėmis ži
nią “Plėšiniai kviečia”. (E)

Gražus Namų 
Savininkų vakaras
Praeitą sekmadienį, kovo 14 

i d. po pietų Lietuvių Auditori
joje įvyko Bridgeporto Namu 
Savininkų Draugijos narių ir 
svečių pobūvis. Oras buvo šiur
pus, bet vis dėlto prisirinko 
pilna salė. Tenka pastebėti, kad 

, ne visi draugijos nariai šiame 
vakare dalyvavo, bet .užtat sve
čių buvo labai daug.

Buvo susitarta, kad šiam po
būviui vyrai keps duoną ir py- 

I ragus, o kitą maistą pagamins 
i moterys. Bet Salomėja Dikšie- 
j nė sulaužė susitarimą ir pake-j 
j pė pyrago. Bet koks jos gyra-j 
; gas! Tokio pyrago net ir seniai ' 
nebuvo valgę ilgus melus. Tik Į 
dabar visi dalyviai įsitikino, 
kad Dikšienė iš tikrųjų yra ge
ra kepėja, nes jos pyragą va
kar uoloj ai ne lik noriai valgė, 

i bet ir trupinius rinko.
Suėjusieji paprašė, kad ji 

pasakytų, iš ko ir kaip ji tą 
pyragą kepė. Pasirodo, kad 
Dikšienė sunaudojo dešimt 
svarų miltų ir kitokių priesko
nių. Iš viso išėjo 15 svarų gero 
ir šviežio pyrago. Jeigu Dikšie
nė atidarytų kepyklą, tai pusė 
Bridgeporto eitų pas ją pirkti.

Tą skanų josios pyragą pa
leido laimėjimams. Pasirodo,

Žmonės gali pamanyti, kad čia Dievo karvutės rėplioįa skėčiu. Jie 
klysta. Ant skėčio yra prisagstytos brangenybės, kurios kainuoja 

$12,000. Lietaus jos niekad nemato.

I HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir parbininkiŲ

KNYGŲ RIŠYKLAI 
REIKALINGOS 2 MERGINOS 

IR VIENAS VYRAS 
Dieninė ar naktinė pamaina. 

Prižiūrėtojas moka lenkiškai ir 
angliškai kalbėti.

McNEILL BINDERY, INC. 
712 So. FEDERAL STREET

REIKALINGI 
VYRAI IR MOTERYS

PATYRĘ
• SIUVAMU MASINU

OPERATORIALĖS. ~
• SIŪTI RANKOMIS.
• KIRPĖJAI — PATYRĖ AR 

MES IŠMOKYSIME.
Geras pradinis atlyginimas 

Pilnas darbo laikas. 
Pastovus darbas.

B. KUPPENHEIMER & CO.
4121 W. 18th Street

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
N amai, žemė — Pardavimui Namai, žemė -—Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

MUM S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS

<WSU1IAN<< Call: Frank Zapolis
3208’72 W. 95th St.

mn FARM M9TUM GR 6-4339
AUTOMOBILE 

INSURANCE COHPMH GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

didelis pasirinkimas 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidalyta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak. 

■ ■■■■ ■■■■!!■ &■■ ■■■■■!

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi. 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBA. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- 

KAMAI ĮVERTINTA.

kad laiminga moterimi buvo 
viešnia marquetteparkiete Mik
šienė. Pyragas buvo didelis, 
viena būtų nevaliojusi sudoroti. 
Tai pusę to pyrago iš Mikšie
nės nupirko Skeivienė.

Kiti dalyviai taip pat parsi
nešė namo dovanų. Sofija Ki- 
vilienė laimėjo svarą geros ka
vos ir rankšluostį.

Prie baro dirbo J. Montvila, 
A. Adomėnas ir J. Didžgalvis. 
Prie kilų parengimo darbų 
daug dirbo Rožė Didžgalvienė, 
Stella Kaulakienė, Anna Juo
zaitienė, Lilly Laucius, Mary 
Zolp, Mrs. Zigmont Juozaitis 
ir kitos darbščios moterys.

Vakaro nuotaika buvo links
ma ir gera. Pasikalbėjimuose 
buvo aptarta daug įvairių na
mų savininkų reikalų. Vakare 
žmonės arčiau susipažino, kad 
galėtų vėliau glaudžiau bendra
darbiauti, kai reikės Bridge
porto gerovę ir namų savinin
kų reikalus ginti.

Teodoras J. Kučinskas

blogo oro mažai narių atsilankė.
Neatvykus užrašų sekretorei 

B. Jazavitas, ir šios narės suti
ko, kad iždo globėja H. Buchins- 
kienė pavaduotų sekretorę. Mū
sų mylimos narės Jadvygos Gry
bienės, gyvenančios Californi- 
joj, laiškas su gausia dovana 
visų buvo maloniai Įvertintas. 
Širdingai jai dėkojame. Įteiktas 
SLA narystės paliudijimas jau
nai narei Lydijai Arlauskas. Tad 
ir džiaugiamės mūsų kuopos di- 
dėj an čia šeimynėle

Sužinota, kad šios mūsų myli
mos narės sunkiai serga: Onutė 
Plukienė, Salomėja Kelienė ir 
Stela Kudirkienė. Visoms pa
reikšta užuojauta ir palinkėjo
me greito sveikatos grįžimo. Jas 
aplankyti sutiko M. Baronienė, 
H. čižauskienė ir C. Austin ir 
kitos.

Balandžio 4 d. žaidimo popie
čio surengimo komisija pranešė, 
kad ’ viską gražiai surengusi. 
Prašomos narės pasiimti bilietų 
išplatinimui. Tad iš anksto pra
šome mūsų mieluosius svečius 
bei rėmėjus nepamiršti tą dieną 
atsilankyti.

Šiame susirinkime buvo ap
svarstyta SLA 80 metų vajaus 
reikalai bei kuopos darbai atei
čiai. Užbaigus kuopos reikalus, 
kaip paprastai, prasidėjo sma
gios vaišės, kurios tęsėsi iki vė
lumos. Gimtadienio proga bu
vo pasveikintos, pirm. H. čižaus
kienė, O. Ambrozienė ir kitos. 
Visoms pareikšti nuoširdžiausi 
linkėjimai ir sudainuota Ilgiau
sių Metų. Celebrantės mus vai
šino kavute, skaniais tortais bei 
piragais ir kitais gardumynais. 
Pobūvis praėjo malonioj nuotai
koje, ir nepajutom, kad jau lai
kas skirstytis į namus. Padėko
ję už vaišes ir palinkėję vienos 
kitoms labos nakties, keliavome 
namučių, su viltimi pasimatyti 
balandžio 1 dieną kuopos susi
rinkime. H. B.

LSS ruošiasi rinkimams

Naujas miesto žemėlapis 
su CTA tranzito linijom
Chicagos Tranzito administ

racija (CTA) išleido žymiai 
pagerintą Chicagos miesto že
mėlapį su visomis CTA auto
busų ir traukinėlių (L) linijo
mis, kokios tik veikia visame 
mieste; kitoje pusėje yra su
glaustas miesto gatvių sąrašas 
su nurodymais, kaip surasti, 
taip pat yra surašytos linijos, 
kuriomis ankstyvais rytmečiais 

i kursuoja vadinamieji “Owl” 
autobusai.

Žemėlapį vertą įsigyti ir ta
tai lengvai galima padaryti, pa
rašant: CTA Public Informa
tion Department, P. O. Box 
3555, Chicago, Illinois 60654, 
arba paprašant tel. MO 4-7200.

— »
Miestas nemokamai 

skiepys nuo polio
Chicagos sveikatos taryba 

praneša, kad ateinantį trečia
dienį, kovo 24 dieną, nuo 9 vai. 
ryto iki 4 vai. popiet bus ne
mokamai įskiepijami nuo po
lio visi Chicagos vaikai nuo 2 
mėnesių iki 6 metų amžiaus. 
Bus skiepijama visose Sveika
tos departamento 33 klinikose 
ir aštuoniose vaikų globos (In
fant Welfare) draugijos sto
tyse.

Naujieji polio skiepai tinka 
visoms trims polio rūšims vie
nu įšvirkštimu. Skiepai gami
nami iš gyvų, bet susilpnintų 
polio organizmų ir yra visu 100 
nuošimčių saugūs.

Dėka tam, kad pernai chica- 
giečiai savo vaikus įskiepijo, 
polio mieste veik visiškai ne
bebuvo. Per visą sezoną polio 
liga apsirgo tik vienas vaikas, 
ir tas pats neįskiepytas.

žuvys pradeda kalbėti
Apsukrusis Waukegano grai

kas žvejys ir žuvies restorano

savininkas Matonas Kiritsis, 
kurs, išskiriant šią žiemą, kiek
vieną žiemą skelbdavo savo 
“pasikalbėjimus” su Michiga- 
no ežero ešeriais ir pranešdavo 
spaudai, ką ešeriai mano apie 
artėjančią žiemą. Po poros di
desnių nepasisekimų “interpre
tuoti” ešęrių žargoną, Matonas 
buvo priščiuvęs, bet štai pava
sariui artėjant atgavo žadą ir 
paskelbė, kad ateinanti vasara 
bus karšta. Jau birželio mėnesį 
būsią 100 laipsnių F, tik nepa
sakė, Chicagoje ar Waukegane.

Pastebėtina, kad Kyritsis šį 
kartą reikalus turėjo nebe su 
ežerinis, o su stintomis. Būtent, 
jo gilaus vandens tinklai šio- 

i mis dienomis pradėję ištraukti 
, po' 25 ir 30 svarų stintų, ko 
anksčiau šiuo metų laiku nie
kada nebūdavo. Reiškią, kad 
stintos vandens dugne šiuo me
tu posėdžiauja ir aptaria laiką 
ir vietas, kur išsikelti į paplū
dimius ir pradėti nerštą.

TRUMPAI

♦

— McCormick vieta, 23 gatvė 
ir ežero krantas pietinėje Chi
cagos dalyje, turinti didžiulį 
Arie Crown teatrą, kuriame 
įvyks žuvusiųjų už Lietuvos 
laisvę pagerbimas. Ten pat di
džiulė aikštė pastatyti 10 tūkst. 
mašinų. Todėl birželio 13 die
ną niekam nebus vargo su ma
šinų pastatymu. (Pr.)

— Varpininkų Filisterių drau
gijos tradicinis balius įvyks ge
gužės 8 dieną naujoje baleto 
mokykloje - teatro salėje Mar- 
cfuette Parke.

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, central, 
gazo šildymas. $21,500.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, gazo šildy
mas, platus lotas, 55 ir Kėdzie. — 
$14,200.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti musu. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
2 vonios, 60 pėdų lotas, 2 mūro gara
žai. 64 ir Pulaski. $35,000.

6 KAMBARIŲ NAMAS, naujas ga
zo šildymas, garažas. 65 ir California. 
$14,900.

1% AUKŠTO, 2 BUTŲ, 5—4 kamb., 
45 pėdu lotasL 66 ir Kedzie. $15,200.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas. Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gažo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

2 AUKŠTŲ 6 KAMBARIU MŪRO 
REZIDENCIJA. Gazo šildymas. 1V2 
vonios. Garažas. Arti parko. $24,400.

3 LOTAI, šalia Marquette Parko. 
Tinka apartamentiniam namui statyti. 
$16.000.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL —RE ALT Y 
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA- 

j KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI
RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 

VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia note .tas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REIKALINGAS 
DUONOS IšVEžIOTOJAS 

Tel. LA 3-1510

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti biznį, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Remontas

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

SLA 134-tos Moterų 
kuopos veikla

Kovo 4 d. įvyko SLA 134-tos 
moterų kuopos susirinkimas. Dėl

SIUNTINIAI J LIETUVĄ TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS i mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

Lietuvių Studentų Sąjungos 
Centro Valdyba paskyrė sekan
čius asmenis į 1965 metų LSS 
centrinių organų Rinkiminę 
Komisija: Algis Jokūbaitis, Ša
rūnas Lišauskas, Daiva Bajo
rūnaitė, Jūratė Jokšaitė, Gina 
Staniulytė.

Kandidatų siūlymas į Lietu
vių Studentų Sąjungos centri
nius organus prasidėjo kovo 
mėn. (15 d.

Asmenys, norintys kandida
tuoti į Lietuvių Studentų Są
jungos centrinius organus — 
Centro Valdybą, Kontrolės Ko
misiją, ar Garbės Teismą — 
turi sąrašus pristatyti Rinki
minei Komisijai ne vėliau kai
po balandžio mėn. 1 d. (pašto 
antspauda).

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI I LIETUVA
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

Honeywell dirbtuvės technikas tikrina mažą prietaisą, kuris astro
nautui padeda nustatyti skrendančios raketos greiti. Iki šio meto 
astronautai turėjo naudoti paveiksle matomą didelį prietaisą greičiui 

erdvėse matuoti, o dabar pakaks jiems greta stovinčio mažojo.

MECHANIC
ENGINE ROOM

Experienced on high pressure boilers 
with Detroit spreader type stokers. 
Must have Chicago stationary engi

neer license. 6 day week.
Liberal company benefits.

DARLING & COMPANY 
4201 So. Ashland Ave.

EXPERIENCED
RELIABLE MAN,

Age 25—40 
STEADY EMPLOYMENT 

For shipping, receiving and 
order filling.

RAY — O — VAG
DIVISION 

ELECTRONIC STORAGE 
BATERY CO.

1985 JANICE 
MELROSE PARK 

Equal opportunity employer

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
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REIKALINGAS PRIŽIŪRĖTOJAS — 
TAISYTOJAS. Turi mokėti dirbti Įvai
rius medžio darbus, turi mokėti patai
syti vamzdžius (plumbing), elektros 
laidus, įvairias mašinas, mokėti viso
kius mechanikos darbus ir iš viso pri

žiūrėti pastatą. Dieninė pamaina.
MOHAWK METAL PRODUCTS CORP. 

4610 W. 21st Street

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstatau senus v*- 

sų rūšių namo apšildymo pečius r 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žu kauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, HI 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

REIKALINGI 
MEDŽIO DARBININKAI

Gali kreiptis tik tie, kurie turi paty
rimo ir moka angliškai. 

SHUTTER HOUSE INC.
223 W. HUBBARD ST.

467 - 4030

{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL * 0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

REIKALINGAS
NAKTINIS SARGAS

Nuo vidurnakčio iki 8 vai. ryto. 
Turi turėti rekomendacijas.

Kreiptis i 
MOHAWK METAL PRODUCTS CORP.

4610 WEST 21st STREET

FACTORY WORK 
Men under 40 for factory work in 

Melrose Park food plant. 
Must speak and understand 

English. 
Please phone 

ES 9-1215 
before 9:00 A. M. only.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
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